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in unele cooperative agricole de producţie

Credite şi fonduri 
proprii irosite

Din

Incfi de la  începutul exis­
ten ţei lor. cooperativele agri­
cole de producţie, an prim it 
un sprijin efectiv din partea 

[ statului prin mecanizarea agri­
culturii. asigurarea cu cantităţi 
sporite de îngrăşăminte şi in- 
sectofungicide pentru comba­
terea bolilor şi dăunătorilor, 
sem inţe de  soi şi anim ale din 
rase de m are productivitate, 
credite pe termen lung pentru 
investiţii, acordate în condi­
ţii avantajoase. Toate acestea 
in  scopul dezvoltării produc­
ţiei agricole vegetale şi ani­
male.

S prijinul acordat de stat cit 
şi contribuţia cooperatorilor 
a u  dus la  m ărirea an de an  a  
valorii proprietăţii obşteşti şi 
p rin  aceasta la  sporirea veni­
turilor la  ziua-m uncă in n a tu ­
ră  şi in  bani. La sfîrşitul a- 
nului 1968, valoarea proprie­
tă ţii obşteşti a  celor 82 de co­
operative din judeţ e ra  de 
407.126 mii lei, revenind la 100 
ha  suma de 252.873 lei.

P en tru  realizarea investiţii­
lor cooperativele agricole din 
judeţul nostru au beneficiat 
an  de an de un  volum sporit 
de 'c red ite  pe term en lung. La 
finele trim estrului I a.c. soldul 
îm prum uturilor acordate fiind 
de peste 52.495 mii lei.

W  Dacă unele cooperative agri­
cole de producţie obţin rezul­
ta te  bune ca urm are a gospo­
d ăririi cu sim ţ de răspundere 
a  fondurilor proprii şi îm pru­
m utate , destinate realizării in ­
vestiţiilor, încă se mai Intil- 
nesc dese situaţii cînd obiecti­
vele de investiţii nu  fructifică 

. la  nivelul şi la  tim pul avuţi tn 
vedere la  proiectarea şl execu­
ta rea  lor, datorită in special 
întreţinerii sau folosirii neco­
respunzătoare a  obiectivelor 
respective.

Astfel, În treţinerea p lanta­
ţiilo r pomi-viticole nu  se face 
în  mod corespunzător la li­
nele GAP. De exemplu, la
GAP Borleşti suprafeţe plan­
ta te  încă din anul 1962 nu au 
In tra t pe  rod nici In anul 1968 
(10 b a  livadă la  punctul nu­
m it «Dealul cucului"). La GAP 
Gîndeşti s-a constatat, la  in­
ventarierea efectuată la  fi­
nele anului 1968, un num ăr de 
î.542 bucăţi pomi uscaţi pe o 
suprafaţa de 15 ha livadă în­
fiinţată în  prim ăvara aceluiaşi 
an, ia r la  GAP Rediu, pe su­
p rafaţa  de 8 ha p lan tată  în  a- 
nul 1968 s-au uscat 1.874 de 
pomi ca urm are a  stratificării 
necorespunzătoare a  pomilor 
pe timpul iernii. La GAP G ru- 

. măzeşti în  p lantaţia de pomi 
tînâră de 197 ha nu s-au efec- 

I lua t la  tim p lucrările de pro­
te jare contra rozătoarelor (la 
data de 20 decembrie 1968 încă 

[ nu erau term inate aceste lu ­
crări), iar in perioada de toam - 

jnă s-a adm is unor cooperatori 
să păşuneze oile prin  livadă, 
ceea ce a  provocat stricăciuni 
prin roaderea cojii pomilor ti­
neri. S ituaţie sim ilară exista 
şi în livada de la  GAP M ărgi­
neni (52 ha), care nefiind pro­
tejată corespunzător pe tim pul 
iernii, a  fost roasă de iepuri 
(COL 4.350 bucăţi meri — în 
m ajoritate pe rod — sin t dis­
truşi).

Situaţii nesatisfăcătoare e- 
xistă şi in sectorul realizării 
şi folosirii construcţiilor agro­
zootehnice. De exemplu, CAP 
Stăniţa demolează în anul 
1968 o m aternitate pentru  
scroafe în valoare de  20 mii 
le i construită numai cu 5 ani 
în urmă. Tot la  această uni­
ta te  un grajd pentru  animale 
de muncă a  120 capete a  fost 
transform at, parţial. în maga­
zie de cereale, ia r o materni­
ta te  pentru  scroafe a  fost 
transform ată în grajd pentru 
tineret taurin . GAP Rediu are 
2 grajduri pentru bovine a  100 
capete fiecare, o m aternitate 
de scroafe a 50 boxe, o Ingră- 
şătorie de porci a  50 capete, o

puiem iţă a  2.000 capete, toate 
acestea în valoare de circa 270 
mii lei, folosite in alte scopuri 
(in grajduri sin t adăpostite 
oile iarna, ingrăşătoria de 
porci este folosită ca magazie 
etc.). De asemenea, alte  2 g ra j­
duri a  ci te 100 capete, deşi în ­
cepute în anii an teriori, încă 
nu sin t term inate. Şi la  CAP 
Butnăreşti, unele construcţii 
realizate in  anii precedenţi nu 
se folosesc la în treaga lor ca­
pacitate, sau li s-a schim bat 
destinaţia. Astfel, la  brigada 
din satul B utnăreşti s-a con­
stru it a m atern itate de scroafe 
cu o capacitate de 30 capete în 
valoare de 54 mii lei şi o în- 
grăşătorie de porci cu o ca­
pacitate de 100 capete şi o 
valoare de 36 mii lei, con­
strucţii care nu  sîn t folosite 
raţional. (Temporar, m atern i­
tatea de scroafe este folosită 
pentru  cazarea tineretu lu i ca­
balin in num ăr de 10—15 ca­
pete). Tot la  această coopera­
tivă — la brigada Unceşti — o 
m aternitate pen tru  scroafe în 
valoare de 28 mii lei cu o 
capacitate de 30 capete, p re­
cum şi un grajd  pentru  anim a­
le  de m uncă în  valoare de 27 
mii lei, s în t folosite numai 
pentru  adăposti rea diverselor 
m ateriale necesare grădinii de 
legume. La CAP Bălăneşti, 3 
g rajduri pen tru  bovine execu­
ta te  în anii 1963—1964 nici în  
p rezent nu .sint podite, ceea ce 
face im proprie cazarea anim a­
lelor.

La CAP Băluşeşti, instalaţia 
pentru  ilum inatul sectorului 
zootehnic în valoare de 150 
mii lei executată în anul 1967 
nu este nici acum dată in  ex­
ploatare din cauza lipsei con­
siliului de conducere care nu 
a luat măsuri de angajare a  
unui electrician, ilum inatul şi 
în prezent făcîndu-se cu pe­
tro l lam pant. CAP Talpa, în 
anul 1967, a  făcut instalaţia de 
alim entare cu apă a  sectorului 
zootehnic în  valoare de 122 mii 
lei, insta laţie  ce a  funcţionat 
num ai 4—5 luni în  anii 1967— 
1969. La CAP Zăneşti, deşi 
necesară, lucrarea de alimen­
tare cu apă a  sectorului zoo­
tehnic începută în anul 1967 
nici în prezent nu este te r­
minată (s-a executat numai 
bazinul), executarea lucrării 
fiind tărăgănată datorită lip­
sei de asistenţă tehnică cît şi 
a  unor piese necesare. La Că­
ciuleşti. electrom otorul s tă  în 
magazie, ia r pentru tocat fu­
rajele se foloseşte tracto r IM A.

Consiliile de conducere ale 
unor cooperative nu s-au o- 
rien ta t în suficientă m ăsură în 
momentul efectuării aprovi­
zionărilor cu diferite u tila je  şi 
maşini agricole, fap t ce face 
ca im portante fonduri să fie 
imobilizate în  stocuri fără  în ­
trebuinţare. Astfel, la  CAP 
Ghindăoani nu au în trebu in ţa­
re  un num ăr de 12 pluguri re­
versibile în  valoare de 16 m ii 
lei procurate în anii 1962— 
1963 ; GAP Filioara a re  dis­
ponibile o cositoare şi o se­
m ănătoare pentru porumb — 
am bele cu tracţiune anim ală ; 
GAP Valea Ursului a  procurat 
în  anii anteriori un num ăr de 
40 bucăţi pluguri reversibile in 
valoare de peste 34 mii lei fără  
a  fi în trebuin ţate de loc de la 
data  prim irii, ia r in prezent 
sint depozitate in mod neco­

respunzător în sensul că stau 
sub cerul liber, neacoperite, 
p arte  din ele fiind descomple­
tate. CAP Butnăreşti s-a a- 
provizionat în  anul 1967 cu 
plăci turnante, linii decovil şi 
4 vagoneţi — toate în  valoare 
de 37 m ii lei — utila je  care 
nu au  fost insta late  şi folosite 
în  scopul propus. Mai . m ult 
decît atît, vagoneţii au fost fo­
losiţi la  brigăzile B irjoveni şi 
B utnăreşti pentru  stinsul va­
rului şi p repara tu l m ortarului, 
în  felul acesta deteriorîndu-se.

Constantin ROTARU 
inspector principal la  sucursala .
judeţeană a Băncii agricole
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Tn dim ineaţa zilei de 19 mai, o delegaţie de 
partid şl guvernam entală condusă de tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu. secretar general al Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român, preşedintele Consiliului 
de Stat al Republicii Socialiste România, a părăsii Capi­
tala plecind spre Varşovia, pentru a face o vizită de 
prietenie in Republica Populară Polonă, la Invitaţia Comi­
tetului Central al Partidului M uncitoresc Unit Polonez.

Din delegaţie lac parte to va răş ii: Ion Gheorqhe Mau* 
ier, membru al Comitetului Executiv, al Prezidiului Per­
manent al C.C. al P.C.R., preşedintele Consiliului de M i­
niştri, Mihai Dalea, secretar al C.C. al P.C.R., şi Ion 
Păţan, vicepreşedinte al Consiliului de Miniştri.

La plecare, pe aeroportul Băneasa, au fost prezenţi to­
varăşii Gheorqhe Apostol, Emil Bodnaraş, Chivu Stoica, 
Paul Niculescu-Mizil, Virgil Trofln. Ilie V erdeţ, Maxim 
Berghlanu, Fiorlan Dănălache, Constantin Drăgan, Janos 
Fazekaş, Petre Lupu, M anea M ănescu, Gheorghe Radu- 
le seu, Leonte Rău tu, Gheorghe Stoica, Vasile Vllcu, Şte­
fan Voitec, losif Banc, Dumitru Coliu, Emil Drăgănescu, 
Mihai Gere, Dumitru Popa, Dumitru Popescu. Vasile Pa- 
tilineţ, vicepreşedinţi ai Consiliului de Stat şl ai Consi* 
Hului de M iniştri, membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliu­
lui de Slat şi ai guvernului, conducători ai instituţiilor 
centrale şi ai organizaţiilor obşteşli.

Au fost de faţă Jan  Brudzynskl, însărcinatul cu afa-

cerl ad-interim al R. P. Polone Ia Bucureşti, şl membri 
ai ambasadei.

Sosirea la VarşoviaT

Pe aeroportul Okecie din Varşovia, pavoazat cu dra­
pelele celor două slal<\ delegaţia română a fost la* 
timpinată de W. Goaiulka, prim -secretar al C.C. 
a | P.M.U.P., M. Spychaiski, membru al Biroului Politic 
al C.C. al P.M.U.P., preşedintele Consiliului de Stat. 
J. Cyraaklewlcz, membru al Biroului Politic al C.C. al 
P.M.U.P., preşedintele Consiliului de Miniştri, St, 
Jedrychow ski, membru ai Biroului Politic al C.C. 
al P.M.U.P., m inistrul afacerilor externe, Z. Kliszko. mem­
bru al Biroului Politic, secretar al C.C. al P.M.L.P., J. 
I.oga Sowinskl, membru al Biroului Politic, v icepreşe­
dinte al Consiliului de Stat, J. Tejchma, membru al Bi­
roului Politic, secretar al C.C. al P.M.U.P., P. Jaroszew iez, 
membru supleant ai Biroului Politic al C.C. al P.M.U.P., 
vicepreşedinte al Consiliului de M iniştri, membri al C.C. 
al P.M.U.P., reprezentanţi ai M.A.E., am basadorul Poloniei 
la Bucureşti, J. Ocheduszko. De asem enea, in intlm pinare 
se aflau am basadorul României Ia V arşovia, Tiberiu Pe* 
trescu, şl membri ai ambasadei.

Convorbiri româno-polone Vizitarea
Varşoviei

VARŞOVIA 19. — Corespondentul 
Agerpres, 1. Dumitraşcu, transm ite t 
La sediul Comitetului Central al Par­
tidului M uncitoresc Unit Polonez au 
avut loc, în cursul zilei de luni, con­
vorbiri oficiale în tre  delegaţiile de 
partid şi guvernam entale ala  Româ­
niei şi Poloniei.

Din partea română au participat to­
varăşii Nicolae Ceauşescu, secretar 
general al C.C. al P.G.R., preşedintele 
Consiliului de Stat al Republicii So­
cialiste România, Ion Gheorghe 
M aurer, membru al Comitetului Exe­
cutiv, al Prezidiului Permanent al C.C. 
al P.C.R., preşedintele Consiliului de 
M iniştri, Mihai Dalea, secretar al 
C.C. al P.C.R., Ion PSţan, vicepreşe­
dinte al Consiliului de Miniştri, şi Ti­

beriu Pelrescu, am basadorul României 
la Varşovia.

Din partea polonă au participat 
W 'ladyslaw Gomulka, prim -secretar al 
C.C. al P.M U.P., M arian Spychaiski, 
membru al Biroului Politic al C.C. al 
P.M.U.P., preşedintele Consiliului de 
Stat, Jozef CyrankJewicz, membru al 
Biroului Politic al C.C. al PrM.U.P., 
preşedintele Consiliului de Miniştri, 
Zenon Kliszko, membru al Biroului 
Politic, secretar al C.C. al P.M.U.P., 
Jozef Tejchma, membru al Biroului 
Politic, secretar al C.G. al P.M.U.P., 
Piotr Jaroszewiez, membru supleant 
al Biroului Politic al C.C. al P.M.U.P., 
vicepreşedinte al Consiliului de Mi­
niştri, si Jarom ir Ocheduszko. am ba­
sadorul Poloniei la  Bucureşti.

La invitaţia preşedintelui Gonsil 
fui Popular Varşovia. Jerzy  Maews 
oaspeţii au vizitat In capitala Po 
nici vechiul o ras. oprindu-se la & 
num entul Victoriei, cartieru l de 
cuinţe „Sady Zoiibor/ko*, Piaţa I 
poarelor şi Palatul Culturii si ŞtiinJ 

A rhitectul şef al oraşului Ctesli 
Kotely, a dat membrilor < 
explicaţii în legătură cu ct 
construcţiei oraşului, după 
rile  suferite lo timpul celui 
doilea război mondial.

ţiei
re-

Dumînică, 18 mai, s-au des­
făşu rat la  P ia tra  Neamţ, în 
sala de şedinţe a Consiliului 
popular judeţean, Conferinţa 
U niunii judeţene N eam ţ a  co­
operativelor de consum — e- 
venim ent im portant în  v ia ţa  
acestei m ari organizaţii socia­
liste care num ără peste 200.000 
de membri.

Erau prezenţi în sală dele­
gaţii aleşi în adunările gene­
rale ale cooperativelor de con­
sum şi de credit, precum  şi o 
serie de in v i ta ţ i : reprezentanţi 
a i organelor locale de partid , 
de s ta t şi sindicale, furnizori 
ai cooperaţiei de pe raza jude­
ţe lor N eam ţ şi Bacău etc.

La lucrările conferinţei - au 
partic ipat tovarăşii Ion Ange- 
lescu, secretar a l Comitetului 
judeţean N eam ţ al PGR, şi 
Gheorghe Gh. Ibănescu, mem­
bru al Biroului Comitetului 
judeţean de partid , prim -vice- 
preşedinte al Comitetului exe­
cutiv al Consiliului popular 
judeţean. A lua t parte, de a- 
semenea .tovarăşul Şte fan  I. 
Ştefan, î m p u t e r n i c i t  al 
Comitetului e x e c u t i v  al 
CENTROGOOP.

După ce au ales prezidiul şi 
organele ajutătoare, de lucru, 
delegaţii au adoptat în unani­
m itate urm ătoarea ordine de 
z i :

1. Darea de seamă a Comi­

te tu lu i provizoriu asupra acti­
vită ţii U niunii judeţene Neam ţ 
a cooperativelor de consum pe 
anul 1968 şi trim estrul I 1969 ;

2. Repartizarea beneficiului 
realizat pe anul 4Q68 şi pre­
zentarea planului de venituri 
ţ i  cheltuieli pe anul 1969;

3. Darea de seamă a comisiei 
de cenzori;

4. Adoptarea hQtăririi pri­
vind  m ăsurile pentru asigura­
rea realizării sarcinilor de plan 
pe am il 1969 ;

5. Alegerea Consiliului U* 
niunii judeţene Neam ţ a coo­
perativelor de consum, precum  
f i  a comisiei de cenzori.

D area de seam ă la  prim ul 
punct al ordinii de zi, a  fost 
prezentată de tovarăşul Gheor­
ghe Bîgu, preşedintele Uniunii 
judeţene N eam ţ a cooperative­
lo r de consum ; la punctul al 
doilea a  refera t tovarăşul Ion 
Stafie, contabilul şef a l Uniu­
nii judeţene ; darea de seamă 
la  punctul a l treilea a  fost 
prezentată de tovarăşul Ernest 
Dăscălescu, preşedintele comi­
siei de cenzori.

La discuţii pe m arginea ma­
terialelor prezentate, au lua t 
cuvîntul tovarăşii : Gheorghe
Andron, preşedintele cooperati­
vei de consum Tîrgu Neamţ, 
Constantin Chiriac, preşedinte­
le  . cooperativei de consum 
Gîrcina, Vasile Niţă, preşedin­

te le cooperativei de consum 
Girov, Gheorghe Chiper, p re­
şedintele cooperativei de con­
sum  Urecheni, Marcel Apetri, 
contabil şef la  cooperativa de 
c o n s u m  D um brava Roşie, 
Constantin Abăloaie, şef ad ­
ju n c t a l serviciului CFI al 
UJCC, D um itru Mihalcea, d i­
rector al Filcoop Roman, Ni­
colae Cirlig, p reşedintele coo­
perativei de consum Tarcău, 
Constantin Dinu, contabil la 
cooperativa de credit Dobreni, 
D um itru Putu, m em bru al 
biroului executiv  al Consiliu­
lu i judeţean N eam ţ al UGSR, 
Gheorghe Onu, preşedintele co­
operativei de consum Războ- 
ieni, Gheorghe Pauel, gestio­
nar la cooperativa de consum 
Tirgu N eam ţ, Gheorghe Pavel, 
preşedintele cooperativei de 
consum Crăcăoani. Vasile Ga- 
vriliu , preşedintele cooperati­
vei de consum Pipirig , Gheor­
ghe Şerpoi, preşedintele coope­
rativei de consum Vinători,

A lua t apoi cuvîn tu l tovară­
şul Ion Angelescu , secretar al 
Com itetului jude ţean  N eam ţ 
al P.C.R. D upă ce a  transm is 
Conferinţei salu tu l călduros al 
Biroului Com itetului judeţean  
de partid  şi a l Com itetului e- 
xecutiv  a l Consiliului popular 
judeţean , vorbitoru l a  subli­
n ia t fap tu l că a lă tu ri de oa­
m enii m uncii d in  în treprinde­
rile  industriale , de tran spo r­
turi, d in  agricu ltu ră  şi din 
celelalte sectoare de activitate , 
lucrătorii, d in  cooperaţia de 
consum pot şi trebu ie  să-şi a -  
ducă, p rin tr-o  ac tiv itate  pozi­
tivă, contribuţia  lo r la  creşte­
rea continuă a  nivelului de 
tra i a l populaţiei — ţel al po­
liticii partidu lu i şi statului, de 
edificare a  socialism ului în 
ţa ra  noastră. E adevăra t că 
în prezent, cooperaţia de con­
sum  din jude ţu l noastru  des­
făşoară în m ediul ru ra l o ac ti­
v itate  com plexă, contribuind 
p rin  aprovizionarea populaţiei

Fabrica de cărămizi din 
Roman. Se execută un 
riguros control al cali­

tă ţii teracotei.

Foto : C. BURSUC 
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COMITETUL EXECUTIV AL UNIUNII 
JUDEJENE NEAMŢ A COOPERATIVELOR 

OE CONSUM
BIGU GHEORGHE 
Pal'Vasile 
Surugiu Petru 
Vasiliu Constantin 
Andron Gheorghe 
Crăciun Dumitru 
Revent Elena 
Şerban Fănică 
Stafie Ioan

— preşedinte
— vicepreşedinte
— vicepreşedinte
— secretar
— membru
— membru
— membru
— membru
— membru

Preşedintele comisiei de cenzori
Ernest Dăscălescu

Gheorghe Crăciun, d irector al 
Iprodcoop P ia tra  N eam ţ, Con­
stantin  Crengăneş, d irector al 
Ivacoop Roman. Ei au  dezbă­
tu t  aspecte diverse ale activi­
tă ţii un ită ţilo r în  care lucrea­
ză, m odul cum au fost îndru ­
m aţi, sp rijin iţi şi controlaţi de 
căj,re organele conducătoare 
ale uniunii judeţene şi s-au an­
gaja t să-şi îm bunătăţească ac­
tiv ita tea de v iito r pentru  înde­
plin irea în  to talita te  a sarcini­
lo r ce le  revin.

cu m ărfuri industriale  şi ali­
m entare, p rin  ac tiv itatea de 
contractări şi achiziţii, la  per­
fecţionarea legăturilor econo­
mice d in tre  oraş şi sat, la con­
solidarea alianţei muncito- 
reş ti-ţărăneşti. Există totuşi, 
a  ară ta t vorbitorul, o serie de 
realităţi in  m unca unităţilo r 
cooperatiste care nu pot să ne

(Continuare în  pag. a II-a)

Desfăşurat in faţa a  nume­
roşi iubitori ai muzicii corale 
din municipiile Roman şi P ia­
tra Neamţ, concertul corului 
Gavriil Musicescu de pe lingă 
Filarmonica de stat din Iaşi a 
evidenţiat faptul că muzica 
corală se bucură oriunde şi 
oricând de o deosebită preţuire 
atunci cind măiestria in ter­
pretării prezin tă girul cali­
tăţii

Păstrător şi continuator al 
tezaurului muzical şi al trad i­
ţiei corale moldovene, corul ie­
şean se dovedeşte, prin calită­
ţile sale. demn purtător al nu­
melui ilustrului muzician şi 
d irijor înaintaş. G avriil Musi­
cescu Ponderea lucrărilor a 
constitui t-o „cin tarile** simple 
ale ţării, prelucrări corale sau 
creaţii în stil popular aparţi- 
nind compozitorilor români. 
S lo t suficiente citeva nume : 
Constantin Baciu, C. Constan­
tinescu. Paul Constantinescu, 
Vasile Popovici, A chim Stoia, 
Ciprian Porumbescu, Gavriil 
Musicescu, Gavriil Galinescu 
etc. Concertul prezentat in 
faţa auditorilor din Roman şi 
P iatra Neamţ a  ilustrat că cei 
aproape 80 de membri a i co­
rului constituie o formaţie ar-

Zilele culturii muzicale în judeţul Neamţ
monioasă. care interpretează 
în tr-o  sincronizare perfectă, un 
repertoriu vast şi variat, pur- 
tind pe auditori de-a lungul 
cîtorva veacuri, de la preclasi­
cul părinte al madrigalului

şean Vasile Popovici. Am mai 
ascultat, p rin tre  altele, piesele 
corale „Dor. dorule** şi „Stăn- 
cuţa" de G avriil Musicescu, 
„M îndruliţa mea** de Gavriil 
Galinescu, „Doină olteneas-

cile de interpretare, care au 
fost rezolvate cu deosebită m ă­
iestrie. Emoţii puternice a 
produs auditorilor valsul „La 
malurile Prutului** creaţie a 
înaintaşului muzicii româneşti

îna lt nivel, a  tehnicii corale, 
din partea coriştilor şi a  diri­
jorului. Emisia şi d ic ţia per­
fectă, frazarea adecvată, evi­
denţierea p lanurilor sonore 
p rin  dozarea ■ justă a  intensi-

Concertul corului de stat „Gavriil Musicescu"
dram atic, Claudio Monteverdi, 
pînă la compozitorii contem­
porani.

Ca un omagiu adus condu­
cătorului încercat şi iubit al 
poporului nostru, Partidul Co- 
nist Român, concertul a  fost 
deschis prin  cîntecul „Cintâm 
partidul", de compozitorul kj-

că“ de Paul Constantinescu. 
„Sirba pe loc" de Gheorghe 
Danga, trei cintece de nuntă 
de Âchim Stoia, piese care, 
avlnd teme populare din di­
ferite regiuni ale  ţării, com­
puse de compozitori din dife­
rite  generaţii, nu pus in  faţa 
formaţiei corale probleme difi-

Ciprian Porumbescu. Cu deo­
sebită plăcere a  fost ascultat .şi 
cîntecul „Lacul", compus de 
tînărul compozitor ieşean Lu­
cian Dimitriu, pe versurile lui 
Miliail Eminescu.

Calităţile formaţiei corale 
ieşene au fost pe deplin re­
liefate p rin  stăpinirea, la un

tăţii-fiecărei pa r ti zi şl o nuan­
ţa re  fină de la pianissime abia 
perceptibile, prin crescendo- 
uri perfect gradate, pînă la 
eclatante fortlssime, sint doar 
cîteva din calităţile etalate de 
acest prestigios colectiv a r­
tistic.

De asemenea, trebuia rem ar­

cată prezenţa soliştilor V isa- 
rion H uţu şi O ctav Ambrozie, 
de la  Opera de s ta t din Iaşi, 
C onstanţa Lungeanu, B rînduşa 
Vasiliu, M aria Schi por, ' P e tre  
Puşterla , V alerian Rîm bu, Şte­
fan Georgescu, care dato rită  
ca lităţilor artistice şi nivelului 
in terp retă rii au obţinut sufra­
giile unanim e şi adm iraţia pu ­
blicului.

D irijorul Ion Pavalache a  
reuşit să în tindă acea pun te de 
legătură în tre  colectivul pe 
care l-a condus şi publicul as­
cu ltăto r pen tru  transm iterea 
mesajelor artistice a  lucrărilor 
prezentate.

Publicul nem ţean speră ca 
această întîlnire, ca şi cea de 
astă seară cu orchestra simfo­
nică ieşeană, vor deschide per­
spectiva unui contact mai sus­
ţinu t cu form aţiile muzicale 
din Iaşi. A r produce m ari sa 
tisfacţii şi publicului şi artişti 
lo r am atori din judeţu l n ostn1 
o întilnire lunară cu colecti 
vul ieşean care ne-a oferit o 
plăcută in tîln ire cu a r ta  muzi­
cală rom ânească şi universală.

prof. Gh. PLATON. 
prof, V. VASILE

Brigăzi ştiinţifice în comune
Com itetul de cu ltu ră  şi a r­

tă  ai m unicipiului Rom an 
a organizat m ai m ulte  bri­
găzi ş tiin ţifice ca re  se depla­
sează dum inical la  căm ine­
le  culturale.

Dum inică. în com unele 
G herăeşti şi Boleşti, s-au 
prezen tat tem e de la rg  in ­
teres ştiinţific. C ităm  d in­
tre  acestea : „Evoluţia vieţii 
pe păm int", „F arfu riile  zbu­

ră toare  — o  problem ă 
di nea zilei**, «N avele cc 
şi posibila lo r aseleni

la
O  con 
preze

ribu ţ

Cimorti Lup  
Valeria Croitoru. V asii 
rcaiiii. p recum  şi magi 
A lexandru  Cojocaru şi 
t iu  Lupei.

Racordări la sistemul energetic 
naţional

Localităţile K iu/e i şi Bu- De acum  înain te , ce tăţe
deşti din jude ţu l N eam ţ au  din F ăurei şi B udeşti vor I
fost racorda te  la  sistem ul e- neficia  de o tensiune n
nergetic naţional. P înă  a- bună a  cu ren tu lu i electr
cum în localităţile am in tite  i xistind. to todată , posibili
energia electrică la  abonaţi tea de a  se  rezolva favoi
era  fu rn izată  doar cîteva o re bil şi cererile  pen tru  noi i
pe zi de un  grup  electrogen. s talări.

Spre oţefâriile patriei
A cţiunea patrio tică de co­

lectare a  deşeurilor m etalice 
nregistreazâ noi succese de 
a o etapă la  alta. T ineretu l 

din în trep rinderi ş i . de la  
sate. pionierii, s in t in  fru n ­
tea acestor acţiuni. D atorită  
hărniciei şi in teresulu i m a­
nifestat în  perioada celor 4

lun i şi ju m ă ta te  a le  ; 
In curs IGM -ul a  ox; 
sp re  o ţe lăriile  p a trie i (i 
doara) 120 tone fie r 
peste  p lan . Cantităţile 
m ai m ari de m etal ai 
colectate d e ' fabricile  
construcţia* şi „Comun 
Paris*4.

Pentru distrugerea răpitoarelor
O crotirea fondurilo r de 

înăîoare reprezin tă  o pro ­
blemă de m are im portan ţă. , 
A cţiunile in iţia te  in  acest ;  
scop în  jude ţu l N eam ţ sîn t 
numeroase. In  cursul lun ii 
mai, cele 11 filia le  de v ină- 
toare au organizat 16 acţiuni

speciale nent 
an im alelor r  

B ilanţu l e 
ceea ce prive 
ţiun ilo r într 

f ficacitatea 1 
. ţeni : 14 vu
"'ea bon zi ş i  p<
• răp itoare  îna

Zilele acestea, în librării
Editura pen tru  literaiură  

ne pune în  fa ţa  a  tre i titlu ri 
de adîncă rezonanţă :

— „Legendei secolelor“ — 
una din m arile v ictorii a le 
lui V ictor Hugo asup ra  tim ­
pului (430 pag. — 5 lei).

— „Cultura Renaşterii in  
Ita lia“ de Jakob  B urckhardt,
are, după un secol de la  a- 

pariţie, continuă să suscite 
entuziasm  şi adversităţi p rin  

ita lita tea ei. (2 voi. — 10 
Ici).

— *W allcnstein“ — cea

din ţii dram ă istoric; 
vergură din literat* 
m ană. scrisă de 1- 
Schiller. (2 voi. 10 1 

In  colecţia ..Lyceiu 
riţia  care a trage  ate 
mod deosebit este a 
lu i Matei Călin eseu 
cism ulu (2 voi — 12 1 

In  Editura politică , 
un d icţionar ca re  a 
soază, neîndoios, un 
categorii de  cititori : 
norul de etică petit 
re t* (443 pag. — 17 !

Microinterviu turistic
Interlocutorul nostru este 

tovarăşul Ioan Nani, direc­
torul Agenţiei 1 ude ten o a O . 
ficiuIui Naţional de  Turism, 
iar subiectul discuţiei, bine­
înţeles, adecvat profilului t 

tivltăil şi perspective tu­
ristice la agenţia nemţeană.

— A m  trecut in  cea de-a 
doua jum ăta te a lunii m a i; 
tim pul e frum os, deosebii de 
favorabil drum eţiei, iar ex ­
cursiile s i n t  şi ele in  
„floare1*. . .

le, organiza 
cu înirepri 
din iudeţ 
Neamţ. Cern
lie r).

Duminică, 
nom{eni au | 
ta  p o  i a n

— Intr-adevăr, această lu­
nă, care precede deschiderea 
sezonului de vară, este foar­
te bogată în asemenea ac*

(CO NTINU AREA C U RIER I’
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culturale cu rier
Relaţia vizitator - îndrumător 

în muzeul contemporan
IV  la primii paşi Meu tl in- 

t.'-im muzeu, indiferent de 
ftt’tuclurâ. nc*am obişnuit s<i 
lnltlnim «col personaj, de ce* 
lo nitij mujic ori agreabil, car o 
ne va conduco pe coordona* 
to ii iiiofici mu  in Juoaea 1n- 
solită n creaţiei narilor perso­
nalităţi artistice.

îndrumătorul (qbidul), Căci 
rlnpro ol e*to vorba* vine In 
contact direct cu mata da vi­
zitatori ai devine, astfel. un

ŞTEFAN ROLL

„Ospăţul 
de aur“

Ca Întreaga literaturi eu* 
ropeină do după 1000 şi li* 
teratura română este cu prin* 
sa de febra înnoirilor, do 
dorinţa descoperirii color 
fnai ascunse potente alo cu* 
vlntulul, Din accasM efer­
vescent i, din aceasta dina­
mică novatoare, se nasc 
multele curente „modernis­
t e  ale vremii. Unul din ele 
— suprarealismul. Caracfcri­
stal de iniţiatorul său Andră 
Breton, ca avind drept meto­
dă principală dicteul auto­
mat (Icoreii-icni» literari au 
demonstrat cit e adevărat si 
cil ut:, In această afirmaţie), 
•uprarealismul ?l-a adus
con trib ut ia sa c a r e  nu
e din cele mai neîn­
semnate, la evoluţia mijloa­
celor poetice contemporane. 
La noi tn tară, ctiren(u) a*
poi'e, Icrjat de restul mişcăiil 
europene, numai In ce pri­
veşte imboldul ?i «xorophil. 
dorinţa de înnoire cxistlnd 
demult in «dineuj literelor 
romineştl.

In nodurile avangărzii li­
terare, prin deceniul al trei­
lea începe sfi apari în paqi* 
ni le revistelor («Contempo­
ranul*, r75 H. P.rt, Punct", 
•Integral”, „Unu", „Urmuz", 
„Meridian" i un nume nou i 
Ştefan Roii. Poetul era do o 
sensibilitate deosebită fi rnn.i 
aîes, avea ..up- «atenţionai- 
simţ al metaforei, care va 
deveni mal tîrzlu virtuozita­
te. După un şir de poeme 
publicata timp do clţiva ani 
In revistele timpului. In 
1920, Şl. Rol! îşi tipăreşte, 
la Editura „Unu", primul vo« 
lum de versuri, ..Poeme In 
a<*r liber**, sinqurul plnă la 
ce] de astfizi. Va mal d* la 
tipar, la aceeaşi editură In 
1030, ţ l  o  cuieqcre de pro^l, 
..Moartea vie a Eleenorel*. 
In cartea recent apărută, 
, Ospăţul de aur*, capitolele 
se succed leqatc de aceste a- 
par «ţii |n  volume. Primul din­
tre ele, „Poeme In aer liber", 
ca şi celelalte: .întoarse
din drum" (102.5—1934, cule­
se din revistele vrem iii >1 
„Rămase acasă* (1024— IîKîm. 
iiif'di’el, for mea/ jî o adevărată 
antoloqîe caracterizata de 
llmbrul original, plin de fran­
cheţe şi umor serios. „Moar. 
tea vie a Bleonorel* este ca* 
pltotul de pro/;i. abundenţi 
In lmuc;ini, plina de ni■•:»?*»j .* 
şi modulaţii metaforice, sus* 
citind din plin atenţia citito­
rului. Studiile critice si de 
teorie literara, adunate In 
ultimele două capitole ale 
cărţii („.Si’url-cirt t'ii * ,in* 
terferente"), rămln un im­
portant document pentru de­
finirea profilului spiritual al 
autorului si pentru studiul 
creaţiei colegilor de nene- 
ratie.

N. EMANUEL

tartor de primi mărime In co­
municarea de noi cunoştinţe 
legate de tematica muzeului, 
precum si In crearea unor 
stări afectiv emoţionale, care, 
implicit, tarilitea7.il procesul 
creşterii conştiinţei sociale a 
celor care frecventează expo­
ziţiile muzeelor.

De arta cu care Îndrumăto­
rul va crea climatul favorabil 
introducerii vizitatorului tn 
problematica muzeului depinde, 
in ultima analiză, receptarea 
valorilor estetice ale operei 
unei personalităţi artistice sau 
a creaţiei materiale a omenirii 
lntr-o anumita clapii Istorică. 
Din această multitudine de 
probleme p«* care le Incumbă 
realizarea unul qhidal model 
decurqe, In mod necesar, 
înalta pregătire ideoloqicâ, 
profesionala .şi de cultura qe- 
neralil pe care trebuie sa o 
posede îndrum ătorul din mu­
zeu.

Intr-o expunere succintă dar 
completă. fărA emfază şi pre­
ţiozitate. îndrum ătorul trebuie 
Si surjereze vizitatorilor asu­
pra căror opere arti*une sau 
obiecte de valoare deosebită 
trebuie sA ‘Zăbovească mal 
mult, a|utlndu*i *.< releve 
ceea ce se lasă mai qreu pă­
truns la o cercetare superficia­
lă, subllnlld totodată acele e- 
lemente prin care opera rea- 
pectlvâ se impune ca oriqlnală, 
precum şi raportarea ei la fe­
nomenul artistic naţional sl 
universal.

De multe ori vizitatorul, 
mu/eiilui contemporan, In do­
rinţa sa firească de Informare 
exhaustiva, pe Ifnqă dotele o- 
ferite de «-xpunerea îndrumă­
torului. cere noi explicaţii re­
feritoare fie la istoria patriei 
reflectata în literatura scriito­
rului, fie la form aţia filozofică 
a scriitorului, a elem entelor 
lingvistice din operă, dacă ne 
referim la un muzeu memorial 
al unui scriito r

Muzeele slnt — in qeneral 
— concepute si orqanizate Ui 
un anumit nivel Iar aceat lu­
cru decurqe nemijlocit din ca* 
raclcrui eteroqcvi al vizitatori­
lor diferenţiaţi In funcţia de

profesiune, vlrstă, sex, parti- 
( nlariioti de caro îndrumăto­
ri ii trebuie sii tind seamă, în 
această situaţie apare necesi­
tatea îndrumării diferenţiate 
po cateaorll de vizitatori, aşa 
Incit specialiştilor să le fur­
nizăm amiiniinlo necuprinse in 
expoziţie far pentru nespccia- 
lişti sfi adecvam îndrumarea 
po măsura cunoştintolor lor, 
ndăumnd Insă elem entele noi. 
pentru a putea spori baqaful 
de cunoştinţe teferi Loara la 
problematica expoziţiei muzeu­
lui.

Cunoştinţele de pcdaqoqie 
N psiholoqic ale Indrumătoru* 
lui, Îşi pot qâsi o fructuoasă 
aplicabilitate în procesul în ­
drumării In care se realizează 
o imaterială punte afectivă In­
tre el şl vizitatori, astfel Incit 
relaţiei Cmiţător-receptor sa-i 
lipsească disonanţele unui act 
mecanic de debitare a unor 
cunoştinţe de istorie, arta, Iile* 
raturfi.

Judeţul Neamţ se recoman­
dă turiştilor din tara şl străi­
nătate şl prin numeroasele sa­
le obiective turistice, valoarea 
lor depăşind limitele culturii 
naţionale. !nscrilndu«se tn rîn- 
dul capodoperelor umanităţii.

Se impune, deci. ea o necesi­
tate st rin Rentă, realizare#! unei 
îndrumări pe mSsure obiecti­
vului prezentat, dar şl la nive­
lul îndrum ării din m arile mu­
zee ale lumii. în acuş* caz, 
îndrumarea vizitatorului străin 
♦rebufe făcută într-una din 
limbile de mare circulaţie, 
astfel Incit acesta *9 participe 
afectiv ia receptarea operei de 
artă, lâslndu*se prins In mre­
jele unei expuneri făcută n i 
misiune. ihtr-un spirit de e- 
levatie intelectuala.

Relaţia vizitator—îndrumător 
in muzeu] contemporan Isl 
caută forme proprii d*- expre­
sie pe măsura punerii In va­
loare a mărturiilor trecutului 
nostru, marcind astfel drumul 
spre nou, înscris de societatea 
noastră socialista.

Prof. Val CIUCA
Muzeul memorial
„Calistrat Hogaş*4

PARADISUL FLORILOR. Casa Pitaru din str. Ştefan Cel Mare.
f o to : Gelu M ARIN

Conferinţa
a cooperativelor de consuni

(Urmară din pag. I)

mulţumească. A tlt In anul 
1968, cit şi în prim ele patru 
luni din 1060, planul de apro­
vizionare şi desfacere po uniu­
ne n-a fost realizat, deservirea 
consumatorilor mai lasă încă 
de dorit. Aprovizionarea ma­
gazinelor periferice alo coope­
rativelor de consum nu se face 
la nivelul celor de la centru, 
uneori lipsind chiar m ărfuri de 
strictă necesitate. Unele m a­
gazine au stat închise timp 
îndelungat. Numai in 48 de 
comune din totalul de 70 ale 
judeţului, ; funcţionează cele 
trei profile de bază : croitorii, 
frizerii şi cizmării. Există încă 
deficienţe în munca de utili­
zare a mijloacelor de trans­
port, sînt depăşite cheltuielile 
de circulaţie. Realizarea in 
trim estrul I a.c. a numai 17 la 
sută din planul anual de in­
vestiţii nu este satisfăcătoare. 
La aceste stări de lucruri a 
contribuit şi conducerea Uniu­
nii Judeţene a cooperativelor

de consum care nu a luat tot­
deauna m ăsuri corespunză­
toare.

Consider — a ară ta t In con­
tinuare tovarăşul Angelescu — 
că în faţa noului comitet exe­
cutiv, a consiliului Uniunii, a 
tu tu ro r lucrătorilor din coope­
raţia de consum, trebuie să 
stea problemele m ajore puse 
de necesitatea ridicării nivelu­
lui aprovizionării, creşterii 
gradului de deservire a popu­
laţiei, diversificării prestărilor 
de servicii, ridicării calificării 
cadrelor. Va trebui mai bine 
organizată munca organelor de 
conducere ale UJCC, membrii 
Comitetului executiv să fie 
mai m ult tim p in unităţile co­
operaţiei de consum, care să 
prim ească o asistenţă tehnică 
mai bună. în atenţia condu­
cerii U niunii să stea creşterea 
eficienţei economice In toate 
sectoarele de activitate.

îm bunătăţi ndu-şi stilul şi 
metodele de muncă, avind me­
reu In atenţie sarcinile ce le 
stau in faţă, conducerea Uniu-

Avancronică muzicală {jttmmisimfoim 
cu artistul poporului 101\  VOIM

Un program complex — tine seu, Lallo şi Mozari, un 
solist de o deosebită valoare — artistul poporului ION 
VOICV, un colectiv interpretativ m atur şl sensibil — Filar- 
monlca de stat din laşi, ţi un dirijor de mare competenţă  — 
( ieorge Vintilă, toate acestea vor constitui, la un loc, confir­
marea faptului că „Zilele culturii muzicale In judeţu l Neamţ'* 
vor găsi In astă-seară, prin concertul de închidere a acestei 
valoroase manifestări, un evenim ent binevenit, de o profundă 
semnificaţie.

A tenţia  ascultătorilor va fi  reţinută la început de rapso­
dia I a lui deorge Enescu, ce a  mal populară lucrare a acestui 
„Ceahlău al m uzicii româneşti", suită prin care autorul Ifi 
fundamentează parcă, de la început „arta sa poetică*, aceea 
de a considera folclorul drept punctul generator pentru în­
treaga sa creaţie ulterioară.

însum tnd clteva din cele măi caracteristice cintece şi 
focuri populare româneşti, intreaga piesă constituie o im a­
gine autentică, aproape reportericească, a unei zile de odihnă, 
cind toată suflarea satului, adunată festiv, se dăruie fără 
oprire dansului, bucuriei şl luminii.

Prin bogăţia sa ritmică, prin predominarea caracterului ei 
dinamic această lucrare a lui Enescu constituie o micromono­
grafie sonoră a satului nostru, o „dansantă“ de mai mici pro­
porţii a muzicii româneşti

Sim fonia spaniolă pentru vioară şl orchestră, care ne pri­
lejuieşte, tn  continuare, o relnlilnire cu măiestria, unanim  
recunoscută, a artistului poporului Ion Volcu, ne aduce in 
faţă culorile contrastante ale unul alt peisaj folcloric, In care 
insă substanţa dramatică are o pondere mal mare.

Prin prima el parte, pătrundem In această lum e a alter­
nanţelor dintre albul fierbinte şi um brele aspre ale Spaniei, 
a ritmurilor antitetice şi a încleştărilor pline de clocotul m e­
ridional, prin porţile Alhambrei, copleşită de bogăţia de fiii- 
gram a arabescurilor maure şl a pasajelor de o mare virtuo­
zitate violonistică.

In partea următoare, pe un  fundal discret, alcătuit din 
ritm ul obsedant de dans Iberic, se desfăşoară liric linia pură 
a unei melodii de o frum useţe nativă, alcătuită din clanurile 
şi Infrlngerile sufletului pasionat al acestui popor de la capă­
tul Europei, ca o ilustrată invitativă, ca un „el in Spania 
ergo" tulburător.

Partea care succede ne aduce Insă o Spanie aşa cum este, 
cu ariditatea peisajului ars de un soare nemilos, cu procesiu­
nile interminabile şi pline de fast eterogen. Ne găsim parcă 
in prezenţa unui „Miserere." instrum ental, plin de culoare şi 
de autenticitate, convertit apoi. In încrederea pelerinilor tn 
propriile lor forţe şi năzuinţe, a unei procesiuni donquijoteşti 
spre o ,.Mecca“ a liniştei.

In final, se schiţează mal intii liniile de perspectivă ale 
unui orizont larg, in spaţiul căruia se va degaja, imponde­
rabilă, spre înălţim i, substanţa umană, eliberată de gravitaţie 
şi dăruită ritm ului de habaneră, a cărei desfăşurare se va 
va opri din cind in cind spre a privi înapoi, ia frumuseţea  
dureroasă a malaguenei.

Partitura S im foniei spaniole cere o interpretare deose­
bită. care să-i rezolve m ultitudinea de dificultăţi lehnlce, care 
să-i redea intreaga bogăţie de culoare folclorică, de strălucire 
instrumentală şi de patetism  Uric. Tocmai de aceea, pre­
zenţa solistică a lui Ion Volcu reprezintă un deosebit prilej de 
a se realiza una din cele mai fericite şi autentice tălmăciri a 
acestei dificile dar minunate lucrări.

Concertul se r a  încheia cu Simfonia nr. 40 de Mozart, 
care constituie, tn creaţia acestuia, un m oment aparte, deose­
bit şi ca tematică şi ca rezol rare, fiind un preludiu al m a­
rilor frăm intări romantice de mal tîrziu, o anticipare a pro­
blematicii de un profund dramatism şi psihologism din 
„Neterminata" lui Schubcrt.

prof. Gb. CIOBANU

nii, lucrătorii din cooperaţie îşi 
vor putea îndeplini obiective­
le stabilite de conducerea 
de partid  şi de stat pentru a- 
cest im portant sector de acti­
vitate. Iată de ce, se impun 
măsuri corespunzătoare pen­
tru  recuperarea restanţelor 
din prim ele patru  luni ale a- 
cestui an, pentru ca şi coope- 
raVia de consum şi de credit 
să îhtim pine cu succese deose­
bite a  25-a aniversare a elibe­
rării patriei şi al X-lea Con­
gres al PCR.

Apoi. tovarăşul Ştefan 1. Ş te­
fan, îm puternicit al Comitetu­
lui executiv al CENTROCOOP. 
a făcut o analiză am ănunţită 
a modului de îndeplinire a tu ­
turor indicatorilor de plan e- 
conomico-financiari, dlnd în­
drum ări pentru  mai buna gos­
podărire a fondului de marfă, 
utilajelor, spaţiilor, capacită­
ţilor de transport, pentru per­
fecţionarea activităţilor co­
merciale. Vorbitorul a chemat, 
in numele Comitetului execu­
tiv  al CENTROCOOP, pe toţi 
factorii de conducere din U- 
niunea judeţeană, din în tre ­
prinderile sale, din cooperati­
vele de consum şi de credit, 
pe toţi lucrătorii să muncească 
pentru ridicarea activit^ fj 
la nivelul sarcinilor şi exlgen- 
ţelor actuale.

Supuse votului deschis al . 
Conferinţei, activitate 
fUTUi provizoriu al Uniunii ju ­
deţene Neamţ al cooperative­
lor de consum, a comisiei de 
cenzori, precum şi proiectul 
repartizării beneficiului reali­
zat pe anul 1968 şi planul do 
venituri şi cheltuieli pe 1969, 
au în trun it aprobarea unanimă.

In cadrul ultimului punct al 
ordinei de zi, delegaţii la con­
ferinţă au ales prin  vot se­
cret Consiliul Uniunii jude­
ţene Neamţ a cooperativelor 
de consum, compus din 61 
membri şi 9 membri supleanţi, 
precum şi Comisia de cenzori 
a lcătuită din 5 membri.

în tru n it In prim a sa şedin­
ţă plenară, Consiliul Uniunii 
judeţene Neamţ a cooperative­
lor de consum a ales prin vot 
deschis comitetul executiv, 
preşedintele, vicepreşedinţii şi 
secretarul acestuia.

La rindul ei. comisia de cen­
zori — în trunită în prim a sa 
şedinţă — şi-a desem nat pre­
şedintele.

Delegaţii la conferinţă au a- 
doptat în unanim itate o ho­
tărî re privind dezvoltarea în 
continuare a activităţii coope­
rativelor, mai buna aprovizio­
nare şi deservire a populaţiei, 
creşterea volumului de pro­
duse achiziţionate, diversifica­
rea prestărilor de servicii, în­
tărirea bazei tehnico-m ateria- 
le, consolidarea economi co-
financiară a cooperativelor de 
consum şi de credit de pe raza 
judeţului şi a întreprinderilor 
din cadrul Uniunii.

Fără îndoială, una dintre 
cele mai spectaculoase afir­
mări (şl consacrări 1) a unei 
personalităţi originale, insoli­
tă In peisajul vieţii noastre 
teatrale, este aceea a actoru­
lui Virgil Ogăşanu. In stagiu­
nea 1904—65 spectatorii pic* 
t.reni aveau prilejul să-i urmă­
rească „primii paşi” pa scena 
Teatrului Tinerelului. Acum 
acelaşi spectatori 11 reîritil- 
nesc in filmul „Răutăciosul a- 
dolescent", după ce, cu puţin 
timp in urmă, l-au revăzut in 
m. . .  Apoi. s-a născut legenda'4. 
Aşadar, un nume care s-a im­
pus in teatru şi acum răsună 
la porţile filmului. „Cine eşti 
dumneata. Virgil Ogăşanu ?“...

— Cum s-a conturat dorinţa 
dumneavoastră de a juca tea­
tru ?

— Mai Intll au fost solicită­
rile intim plătoare din anii li­
ceului : apoi. s-a născut do­
rin ţa  ! îmi p licea m ult tea­
trul, dar nu mă glndeam c«t

of deveni actor. Am reuşit
vi la examenul de admitere 

ia IATC. am urmat clasa Uea- 
tei Kredauov, iar in 1904 eram 
posesorul unei diplome de ab­
solvent, care-mi dădea dreptul 
să încerc „marea aventură**.

— V-aţl ales drept „ctmp de 
f>d/af*M scena de la Piatra 
Neamţ ■ ■ ■

-*• Asta pentru c i  Încă de 
pe .,• ,»< i T ră itu l Tineretului 
av£..t ur, tjun prestigiu şi aici 
joqjku ioat te mulţi colegi. Am 
in terpreta t mai multe roluri la 
P iatra Neamţ, dar, bineînţeles,

mi-a adus-o rolul din piesa 
„Nu sint turnul Eiffel" de Eea- 
terlna Op roi u. prezentată In 
prem ieră pe ţară.

— Ce alte satisfacţii v-a adus 
prima stagiune 7

— Bucuria de a Juca Intr-un 
colectiv artistic in care tre­
cerea de la faza de „Incuba­
tor" la cea de viaţă pe proprii-

Dan ton44 şi „Livada cu vişini". 
In al doilea rlnd, o delicată 
„indispoziţie*4 datorată dorin­
ţei mele intime de a lucra In 
colective mici, care dau ră­
gazul cuvenit pentru cizelarea 
fiecărui rol. Nu agreez teatrele 
mari, ,.t cat relc-fabrici care 
scot spectacolele pe bandă ru­
lantă cerînd un efort şl o con­
centrare dublă, fără a perm ită

— Carc-l concluzia dum nea­
voastră la capitolul „film" ?

— Că In acest domeniu 
n-am spus încă ce vreau. Pină 
acum am jucat doar ee mi s-a 
oferit. Aştept cu nerăbdare să 
facă film şl Andrei Şerbnn, 
după cum îmi doresc m ult să 
Joc într-un film cu scenariul 
sem nat de M arin Sorescu.

— Voi continua „indiscreţii-

rolurile după dimensiuni. Im­
portantă mi se pare nu lungi­
mea lor, ci posibilitatea de. a 
comunica ceva şi de a realiza 
un rol „muncit44. îmi place 
teribil să mă bat cu rolurile 
şi cred că o mal bun un rol 
de clteva m inute, decit unul 
care te ţine două ore pe scenă, 
fără să spui *— In fond — ni­
mic . . .

One eşti dumneata,
Virgil O găşanu?

le picioat o so face intr-un mod 
armonios, sub îndrum area re­
gizorilor cunoscuţi din timpul 
anilor de studii, bucuria de a 
colabora cu Ion Cojar şi cu 
ceilalţi colegi, care alcătuiau pe 
atunci (şl sper că acum e la 
fel) un colectiv intr-adevăr 
bine s u d a t. .  .

— Ce înseamnă pentru dv. 
Teatrul „Lucia Sturdza Hu• 
landra“, pe scena căruia jucaţi 
din IM!) 7

— Iu primul rind, contactul 
cu doi regizori foarte b u n i: 
Liviu Ciulei şi Lucian Pintilie, 
care m-au distribuit în piesele 
montata da ei i «Moartea iui

destinderea necesară acumu­
lării şi selectării experienţelor.

— In acestc condiţii, cum aii 
privit contactul cu platourile 
de filmare ?

— Pentru mine. filmul era 
un vis. E adevărat, cred mai 
m ult In teatru, fiindcă mi se 
pare, „mai cinstit44 (In f i lm ...  
se poate trişa !). dor doream 
să joc şi film. Debutul s-n pro­
dus Intimplător. datorită fap­
tului că am fost descoperit de 
regizorul Andrei Rlnier la tea- 
im . Al doilea film. in regia 
lui Vitanidis. a venit să În­
tregească in mod fericit expe­
rienţa mea In domeniul celei 
de-a 7-a arte.

le" cerindu-vă să ne împărtă­
şiţi opiniile dv. despre regi­
zori . . .

— Cred că nu numai regi­
zorii foarte talentaţi pot face 
nişte spectacole „m ari44 . . . 
Nu-ml plac deloc „regizoril-tI- 
ran l4*, care nu-ţi dau voie să 
gtndeşti şi vor să faci totul 
doar aşa cum vor ei. De 
aceea, nu alerg deeît du­
pă r e g i z o r i i  despre < are 
um c e r t i t u d i n e a  că-ml 
vor da posibilitatea să gîndesc 
şl să aduc in faţa spectatori­
lor o notă originală, ceva din 
propria personalitate.

— £/ despre ro luri. . .
— Nu obişnuiesc să aleg

— Ce faccţl tn tim pul li­
ber ?

— îmi place să urm ăresc 
lumea. Ori de cîte ori am pri­
lejul. studiez cu atenţie reac­
ţiile şi manifestările semenilor 
mei, reţin ticuri şi gestu ri. . .

—- Pe scenă aţi interpretat 
mal ales personaje ciudate, co- 
bortnd parcă dintr-o lume ti­
par te ; o lume a visului fan­
tastic şt a idealului romantic. 
Cum e însă Virgil Ogăşanu cel 
din viaţa de toate zilele 7

— Un om liniştit, care Iu­
beşte teatrul şi poezia, li place 
sportul (mai- puţin  fotbalul şi 
mai mult hocheiul), se plimbă

printre oameni pentru a-i ob­
serva şi studia.

— Totul decurge chiar aitt 
de „paşnic44 ?

— Mai slut şi Intlmplări 
neobişnuite, de cele mai multe 
ori am uzan te : Intr-o seară, 
întoreîndu-m ă acasă pe la ora 
10 seara, am zărit în semiob­
scuritatea d intre două blocuri 
un individ care stătea nemiş­
cat lingă unul din pomi. Că­
rarea mă ducea drept spre el 
şi, pe măsură ce mă apropiam, 
am început să mă neliniştesc... 
Individul râm înea în conti­
nuare nemişcat şi, cind am a- 
j uns la ciţi va paşi, a lucit in 
mina lui lama unui c u ţ i t ! Am 
mai făcut un pas şl, In acelaşi 
moment, am văzut la picioa­
rele l ui . . .  găina pe  care se 
pregătea s-o taie ! . . .

— înainte de a ne despărţi, 
cred că ar fl bine să stabilim  
locul tnttlnlrilor dv. viitoare 
cu spectatorii. . .

— In „O scrisoare pierdută4* 
pusă In scenă de Liviu Ciulei 
(voi i n t e r p r e t a ,  proba­
bil rolul Agamiţâ Danda 
nache), în filmul „Ghcorghe 
Doja44, coproducţie româno 
ceho-machiară aflată în pre­
zent in faza de probe, apoi In 
filmul poliţist „Doi domni fără 
bilet* ş l . . .  ori de cîte ori voi 
avea prilejul să fiu oaspetele 
prim ilor mei spectatori 1. •.

Constantin BOSTAN

(URMAREA CURIERULUI DIN PAGINA II

Mlcrointerviu turistic
Turişti din Piatra Neamţ {Fa­
brica ..3 Mart le* 1 şl Roman 
vor face o primă „incursiu­
ne44 pe litoral.

— Cil de generos va fl 
sezonul de vară 7

— Vă voi • Indica deocam­
dată doar ac (lunile perma­
nente planificate de n o i.. 
în primul rlnd excursii s5o- 
tâmlnale In Delta Dunării, 
unde turiştii vor II cazaţi oe 
un vas-dormitor de 120 de 
locuri, contractat de aqenţia 
noastră pentru toată rara. 
Aceste excursii de 3 zile 
(plecare In fieeare vineri) 
vor fi inauqurate pe data de 
13 iunie.

O acţiune de mare atracţie 
va fi, fără îndoială, excursia 
de 8 zile, cu autocarul pe 
traseul BUCUREŞTI — SOFIA

ISTANBUL. Costul excur 
s ie i: 1912 lei (se poate
schimba Şl valută).

Pentru că odată cu vara 
vine si • . .  vacanta elevii o? 
te vom asigura o cit mai 
bună reoonfortare şi distrac­
ţie orqanizlnd excursii de ; 
zile p in i la 7 zile. cu auto­
carele, pe diferite trasee dii 
tară.

— Ce oferiţi celor mal in 
virstă, aflaţi tn concediu de 
odihnă 7

— Pentru persoanele ca  
re-si petrec concediul pe te­
ritoriul judeţului nostru vom 
organiza un ciclu de excursii 
în cursul săptămlnil, vizi* 
tlndu-se mănăstirile şl cele» 
lalte obiective cultural-isto- 
rlce din zona oraşului TIrqi 
Neamţ.

t v

MARŢI, 20 MAI

17.30 Telex TV : 17.35 Lu­
mea cop iilo r; 17.80 Limba
engleză : 18.15 Pentru  şco­
lari ; 18.45 Ţarina de la
Abrud. Melodii populare ;
19 Telejurnalul de seară ; 
19.30 Din lum ea ş tiin ţe i;
20 Seară de teatru  : «Oa­
meni şi şoareci" ; 21.30 Prim  
plan : Tudor MuşatesCu ;
21.50 Mic concert; 22.25 I t i ­
nerar european ; 22.45 Tele­
jurnalul de noapte.

radio

MARŢI. 20 MAI

PROGRAMUL I

15.30 Compozitorul săptă- 
minii. Wolfgang Amadeus 
Mozart ; 16 Radiojurnal ;
18.15 Pagini muzicale de 
mare popularitate ; 16.30 Ce 
e nou In judeţul dv. ? — Ia­
lomiţa ; 16.45 Antologie co­
rală. G avriil G alinescu; 17
Antena tineretului. Kadio- 
encîelopedie; 17.25 Concert
de muzică populară : 18.03
Muzică : 18.10 Radiosimpo-
zion ; 18.30 Varietăţi muzi­
cale ; 19 Gazeta ra d io ; 19.20 
SăptămiaflUrtiţpui meloman : 
20.05 Tableta de seară de 
Costin Murgescu ; 20.10 In­
terpreţi celebri. Grace Bum- 
bry : -Ut.JtTRIfftrfe&ciană. „Pe ' 
aceeaşi ulicioară" ; 20.35 Mu­
zică uşoară ; 20.50 Lumea de 
azi. Ion Biberi în dialog cu 
acad. Grigore M olsil; 21.20 
Cîntă Dan Spătaru •; 21.35
Sport. 21.45 Muzică uşoară ; 
22 R adio jurnal; 22.20 Me­
lodii magazin ; 22.55 Mo­
m ent poetic : 23 Cîntece li­
rice ; 0.03—5 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II

15 Moment ştiinţific; 15.05 
Divertisment pentru orches­
tră  de coarde de Sigismund 
Toduţă : 15.30 Muzică uşoa­
ră : 16 Radiojurnal : 16.15 
Efigii m uzicale; 16.55 Sfa­
tul m edicu lu i: 17.10 Capo­
dopere ale muzicii de ca­
meră ; 18 O melodie pe a-
dresa d v . ; 18.30 Curs de
limba franceză ; 18.50 Me­
lodii popu la re ; 19 Muzică
corală : 19.20 Scriitori la mi­
crofon. Fănuş Neagu ; 19.40 
Muzică din opereta „Prinţul 
student4* de Romberg ; 19.50 
Noapte bună. co p ii; 19.55
Răspunsuri muzicale iubito­
rilor de  folclor ; 20.35 Pre­
zent şi viitor în ştiinţa agri­
colă : 20.55 M uzică: 21.05
Cîntă Amalia Rodriguez: 
21.35 Divertisment pentru 
cvintet de suflători de Liviu 
Comes ; 22.20 Cadran : 22.40 

R om anţe; 23.05 Mari pia­
nişti. A lexander Brailovsky ; 
23.45 Muzică uşoară ; 0.05—1 
„Poarta sărutului* de Tibe- 
riu O la h ; Concertul pen­
tru  pian şl orchestră de Li­
viu G lodeanu; Simfonia de 
Adrian Raţiu.

MIERCURI, 21 MAI

PROGRAMUL I

5.05—*6 Program muzical de 
d im inea ţă : 6.05—9.30 Mu­
zică şi ac tualită ţi; 9.30 Via­
ţa  cărţilor ; 10.05 Muzică ;
10.10 Curs do limba ger­
mană : 10.30 Pe ale ţării
largi ogoare. Program de 
c in tece; 10.45 Din muzica
popoarelor; 11.05 Ora spe­
cialistului ; 31.25 Recitalul 
tenorului Constantin Dumi- 
trescu : 13.15 Cronica muzi­
cală ; 12.30 Melodii popu­
lare ; 13 Radiojurnal ; 13.22 
Muzică uşoară ; 14 Jocuri e- 
xecutate ia fluier de Dumitru 
Ciobanu : 14.10 Inşir-te măr- 

r i t e : 14.38 Cin tec şi Joc.

PROGRAMUL II

6.10 Melodii distractive ; 
6.45 Cintece şi jo c u ri; 7 Ra­
diojurnal : 7.10 In sunet de 
fa n fa ră : 7.30 Cîntă Elena
Constant!nescu şl Ionel Mi- 
ron : 7.45 Muzică populară :
.10 Tot. în a in te ; 8.25 Mu­

zică simfonică de compozi­
tori rom ân i; 9.10 Curs de
limba germană ; 9.30 Cîn­
tece de Ion Chirescu ; 9.45
rragmente din opera „Luiza 

M iller44 de V erd i; 10.80 An­
tena tineretului. Radio-enci- 
‘lopedie; 10.55 De la  un
Intec la a l tu l ; 11.15 Muzi­

că populară ; 11.30 Antolo­
gie contemporană. Tudor Ar- 
ghezi „Cintare omului44; 11.50 
Madrigale de John Dowland ;

12.14 M uzici uşoară : 12.45 
Concert de p r în z ; 13.30 Ora 
veseli (reluare). 14.03 Piese 
instrum enta le; 14.10 Cîn­
tece şl J acu ri; 14.30 Muzică 
uşoară.

Buletine de ş tir i: Progra­
mul 1 1 5. 6, 10, 11, 18, 20 
24, 2, 4. Programul II i 6.05 
12, 14, 21, 23, 0.55.

cinema

PIATRA NEAMŢ — Pie­
tricica-: „Casa mamei noas­
tre41 — product;e a studiou­
rilor engleze care p rezin ţi un 
episod dram atic inspirat din 
romanul scriitorului ameri­
can Ju lian  Gloog (7 copii ţ 
ascunsă moartea mamei lor 
pentru a  evita trim iterea 
o rfe lina t); marţi şi m ier­
curi (10, 12, 15, 17, 19, 21).

SAVINEŞTI: A rta : „Su­
flete ta ri41 (ambele serii) pro­
ducţie a studiourilor sovie­
tice.

ROMAN — 23 August 
„Pe urmele şoimului* — un 
nou western „standard*, pro­
dus al studiourilor Defa-Ber 
lin ; cinemascop, color, şi, 
bineînţeles, multe ciocniri i 
tre  indieni şi aventurierii 
albi (9, 11. 15. 17, 19, 21).

— Victoria : „Cînd voi 
mort şi livid44. — o, peliculă 
iugoslavi foarte interesantă, 
care pune in discuţie multe 
aspecte ale contemporaneită­
ţii. Filmul a fost,:dWt\ns*‘xru 
P r e m i u l  extraordinar la 
Karlovy-Vary in 1968 (14.30, 
16.30, 18.30, 20.30).

TlRGU NEAMŢ — Victo­
ria : „Acuzatul44 — produc­
ţie a studiourilor cehoslovace, 
filmul ne prezinţi, din sala 
unui tribunal, procesul unui 
director de termocentrală a- 
cuzat de folosirea abuzivi a 
fondurilor statului (16,18,29).

BICAZ — C en tra l: „Ro­
manţă pentru trompetă* — 
un film al studiourilor ceho­
slovace : C om pletare: „Pic­
torul G heaţă44 (16, 18. 20).

TARCAU: „Expresul co­
lonelului von Ryan* — un <?- 
pisod dram atic din timpul 
celui de-al II-lea război mon­
dial ; tn centrul încleştării. 
Frank S inatra şi Tre vor Ho- 
ward : producţie am ericani 
In culori (16. 18, 20).

muzee

PIATRA NEAMŢ — Muzeul 
de arheologie. P iaţa Li­
bertăţii nr. I.
Muzeul memorial „Galis- 
rrai Hoaaş* — «trăda Ca­

listrat Hogaş nr. I.

Cohctto de artă i
— Sălile colecţiei de ană  

din Piaţa Libertăţii nr 
I i Rxpoziţia Ion Popes* 
cu*Newrenl (pictură).

— Sala bloc^rm n • Fxport- 
ţia judeţeană a artiştilor 
foto-amatori

ROMAN — Qasa de culm 
r i  i Salonul de primăvară 
al artiştilor plastici am a­
tori din Judeţul Neamţ.

TÎRGU NFAMT -  Humu- 
leşti i daaa memorialâ 
.Ion •reangă*
— (Sasa de cultu iă i Rxpo­

ziţie de pictură şl sculp­
tură.

BIOA7. -  
cei ic.

Muzeul hidroener-

Redacţia nu-şt asumă 
răspunderea pentru •* 
oentualele modificări In 
nroQramele publicate

vremea

In cursul dimineţii vremea 
va fi frumoasă, c * *-eru! va­
riabil. Iar după-amiază se va 
răci simţitor, iar cerul va 
mai mult noros. Vor cădea 
averse de ploaie tnsoţite de 
descărcări * electrice, cuprin- 
zfnd mai toată partea Mol­
dovei. Vîntul va sufla slab, 
la început din sectorul sud* 
vest, apoi potrivit, cu unele 
intensificări locale din sec­
torul nord-vest.

Minimele vor fi cuprinse 
intre 6 şi 10 grade, iar ma­
ximele Intre 21 şi 26 grade.
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hunca politica - educativă in pas cu noile cerinţe

H  Entuziasm 
cu acoperire în fapfe

Viaţa a demonstrat că acti- 
tatea politică păşeşte ecou în 
Ştiin ţa  maselor dacă nu se

Î ă.şoară in general, dacă are 
iresă precisă, dacă vizează 
jîndirn experienţei îna- 
te, a ^net odelor bune de 
u, combaterea şl lichidarea 

îlcienţelor.
Am fost, na de mult, la Fa­
lca de cim ent Bicaz, de unde
i zilnic, trenuri speciale 
oisportă spre şantierele pa* 
r., sute de tone ciment, 
iul din elementele defini-
i i  ale atenţiei comitetului 
I partid il constituie grija ca 
p ic  din ceea ce înseamnă 
m al. convenţional să nu se 
Scoare in organizarea şi 
Bfâşurarea întrecerii socia­
le , ca fiecărei prevederi să 
ie  asigure o  autentici „aco- 
idro materiali". .Rostul 
6or al întrecerii — ne spu- 
ia D umitru Onişoru, secreta- 
i  comitetului de partid — 
te sâ descătuşeze energii, s i  
|nă tn valoare cît mai deplin 
Brve ce sălăşluiesc în fie- 
■  secţie, la fiecare instalaţie 
agregat**
Concordanţa dintre activita- 
|  educativi oe se desfăşoară 
I ţi obiectivele concrt e  ce 
L in faţa salariaţilor, preo- 
parea de a subordona for- 
l e  şi mijloacele muncii po­
l e  atingerii unor ţeluri pre- 
je, soluţionării) orincipale- 
[ probleme din viaţa fabricii 
■u ajutat mult la mobili/a­
lt oamenilor In vederea 1nde- 
hirii şi depăşirii prevederl- 
f planului de producţie. Sub 
mimarea comitetului de 
■ J ,  organul sindical a in- 
prins o serie de acţiuni care 
m bucurat de o buni apre- 
we. Cu sprijinul cabinetului 
mic au fost organizate ex- 
|neri pe diferite teme, s-a 
[cur. la îmbunătăţirea cursu- 
or de ridicare a calificării, 
f  tematicile celor patru lec- 
jate pe profesii (două teb- 
5e ţi două de culturi gene­
le  au fost îmbunătăţite. De 
nenea, încă de la sfîrşitul 
■ui trecut, comitetul de 
p d, birourile organizaţiilor 
[bază au iniţiat largi dezba- 
I  cu comunişti şi cu mase 
i muncitori, referitoare la 
fele de plan pe anul tn curs, 
angajamentele luate. In ca­
ii muncii de la om la  om, a 
ivorbirilor cu muncitori la 
jul de producţie, în grupele 
jdicale, s-a explicat amănun- 
!._ cu exemple, calcule, în- 
knătatea — pentru fabrică 
Implicit, pentru* întreaga e- 
lomie naţionali — îndepli- 
ţ: sarcinilor de plan.
I practica . comitatului de 
jtid, a comitetului de direc- 
|s*ă procedeul ca la sfîrşitul 
şirei luni s i  se dezbată re- 
[tatele obţinute in producţie 
•ă se lanseze noi cifre, obi-

Semnalăm 
I opiniei 
I publice
l i  Oaci-i bal, 

bal s i fie!
Ştefan Gisca, din Ho- 

ia, după ce a tras la 
năşea mai muie şpri- 
Jri, a venit la un bal 
rganizat la căminul 
ultural. Infierbintat de 

utură, a stricat buna 
ispoziţie a celor veniţi 

petreacă o seară p li-

ijUtă, lovind pe tinerii 
oan Ursu, Teofil Marin 
v pe lucrătorul de mili- 
i e Savin Nicu, înjurind 
H ameninţlnd persoa- 

fc 'le din Jur. Pentru a- 
l - t t e  infracţiuni, a fost 
[dat In judecaţi.

Voiaj pe gratis
Mari iubitori de c i l i -  

(orii sint Joan Am ar iei, 
in Valea Ursului, /ost/ 
Minuţ. din Sibioani, 
t e i  a n  Gheorghiescu, 
heorghe Edrigen, din 

rtoman, Mircea Aştefă- 
din Horia! Cui 

<H place s i  cilitoreas- 
i  prin ţari şi, de la fe» 
astra vagonului, s i  ad­
mire frumuseţile natu- 
i? Romantic I 
Numai c i  voiajul celor 
Cotiţi, «ăsiţi f ir i  legi­
slaţie de călătorie, a 

I m  un epilog mai pu~ 
li^n. romantic.

îSftrşIt implacabil
L La tinereţea sa (19 
I  ni) lui Solomon ton. fost 
■'Hincitor la fabrica ,.8 
iŞ'lartie". nu-i lipsea, 
4 unt a crezut el. decât 
nm permis de conducere 
«auto. .Şi l-a procurau 
sprin subtilizare, de la 
Tudorel G herasim ; a 

Knlocuit datele şi foto» 
grafia acestuia cu datele 

fotografia sa. Miliţia 
descoperit c i  tot el 

;*Me şl o  bicicleiă. 
lintosut ..şofer pe bici- 

ţintea, probabil, o  
'laşină. dar a fost, la 
®P. «descalificat**.

ectivc pentru luna viitoare. A- 
ceste dezbateri au loc in fie­
care brigadă, in fiecare orga­
nizaţie de bază, In întreaga 
întreprindere. CU aceasti oca­
zie se iau noi angajamente. 
O consultare a planurilor de 
m unci a confirmat preocupa­
rea cu care organul de partid 
orientează drumul întrecerii 
socialiste pentru ca orice fel 
de rezervi s i  fie pusă In miş­
care, valorificaţi. Intr-o ana- 
liză, comitetul de partid a con­
stat c i  unii membri de partid 
ocupi in întrecere un loc nu

Viata de9

partid
tocmaj onorabil, c i  rezulta­
tele lor în producţie sînt mai 
mult decît modeste. Aceştia, 
puţini la număr, au fost criti­
caţi şi discutaţi In adunări. De 
asemenea, s-a creat — după 
ci te ne spunea tovarăşul 
Gheorghe Lungii, membru al 
biroului comitetului de partid 
şi preşedintele comitetului sin­
dical — o opinie de masă îm­
potriva acelora care absentea­
ză nemotivat, a chiulangiilor, 
plimbăreţilor.

Creşterea exigenţei fa ţi de 
munca profesionali are drept 
scop crearea unei emulaţii ca­
re s i  situeze realizările fiecă­
ruia la nivelul aşteptirilor. tn 
conţinutul preocupirilor co­
mitetului de partid de a crea 
un cadru propice întrecerii 
socialiste se nasc iniţiative va­
loroase, care dau Impulsuri şi 
mai puternice procesului de 
valorificare a resurselor in­
terne. Semnificative ni s-au 
părut raidurile organizate de 
membrii activului de partid în 
secţii, pentru a afla daci toţi 
comuniştii, toţi salariaţii ştiu

ce au de făcut. Ele au scos 
In evidenţi c i  panourile şi 
graficele afişate amintesc per­
manent prevederile angaja­
mentelor pe decade, luni şi 
trimestre, c i  fiecare lucrător 
cunoaşte ce contribuţie are de 
dat. Rezultatele de pînă acum 
confirmă intrutotul. La secţia 
ciment, de pildă, in primele 4 
luni ale anului tn curs au fost 
date peste plan 2.254 tone, Io 
var  — 2.832 tone, la pUici az­
bociment — 10 077 mp, iar la 
tuburi azbociment — 12.030 
tone. O contribuţie deosebită 
au adus-o brigăzile conduse de 
comun iştii Constantin f io  rea, 
Qheorghe Şirbu, Artene Cost in 
şi muncitorii Vasile Oprea, 
Vasile Grigoraş, Mihai Lebădă, 
A rtem iza  Boghină.

De la directorul general al 
fabricii, ing. Gheorghe Bu- 
linschi, membru al biroului 
comitetului de partid — am 
aflat că, printr-o analiză a- 
tentă, comitetul de partid şi 
comitetul de direcţie şi-au pro­
pus ca pe luna mai s i  se  ob­
ţină peste plan. prin indici in­
tensivi la agregate, o  cantita­
te de 5.000 tone ciment. Pro­
punerea a fost primită cu 
mult entuziasm de toţi mun­
citorii fabricii, iar rezultatele 
de pînă acum dau certitudinea 
realizării depline. Aici, in li­
ni versul preocupărilor comite­
tului de partid de a-şi spori 
contribuţia la descoperirea de 
noi şi autentice rezerve interne 
de creşterea producţiei, am re­
marcat mult entuziasm, iniţia­
tivă. fermitate. Complexitatea 
sarcinilor actuale, impune insă, 
mai mult ca oricînd, căutări 
creatoare pentru a valorifica 
mai bine experienţa de p in i 
acum. Se cere ca organul de 
partid să folosească cu tot mai 
multă competenţă şi supleţe 
noi forme şi mijloace temeinic 
pregătite, izvorite din cerin- 

. ţele Vieţii — asigurind astfel o  
■ îndrumare competentă şi con­
cretă a muncii politice educa­
tive de masă.

Marcel CIUBOTARU

FABRICA OE CĂRĂMIZI ROMAN
i \ U  X Ţ  A  iN T R K P R It 

V IN D R  DIN STOCl 
M ATER IALE :

.R tS A T E  CA  
\TO A R E LE

— rulmenţi diferite serii
— piese auto SR. 113 şl SR. 116
— piese excavator E. 03-05
— regulatoare de presiune arbore

’ C e i i n t e r e s a ţ i  s e  v o r  a d r e s a  s e r v i c i u ­
l u i  DE AP RO VIZIO N A RE, TELEFON 11 00, l t  01.

Primele tuburi de prefabricate din beton realizate în noun secţie a întreprinderii de prefa­
bricate din Roman şi primii paşi In noua meserie făcuţi de rectificatorul Victor Petrca.

Credite şi fonduri 
proprii irosite

(Urmare d in  pag. I)

C.A.P. Podolenl, deţine tn 
stoc o  serie de utilaje procu­
rate in anii precedent! şi 
fără a fi utilizate în procesul 
de producţie, ce de exemplu: 
o maşină de confecţionai mi' 
vece nutritive In valoare de 
12.167 lei, vaponeţi decovi] In 
suma de 11.735 le i ,• 220 ml.
conductă irigaţii de 12* In va­
loare de 34.095 lei. iuzi stupi 
pentru albine tn valoare de 
7.154 lei.

Situaţie similară şi la C.A.P. 
Costfşa unde sint Imobilizate 
unele fonduri tn stocuri fără 
întrebuinţare c a : un gard e- 
lectric de 3.609 lei, un autotu­
rism I. M. S., iar locuinţa 
pentru inginerul agronom, 
î n c e p u t ă  In anul 1964 
cu o  valoare de înregistrare 
de 62.066 lei Încă nu a fost

terminată (stadiul lucrurilor 
este la acoperiş). G.A.P. oi as 
Piatra Neamţ, are In stoc bu­
nuri fără întrebuinţare In va­
loare de 10.704 lei din cari- : 
un gard electric, 100 buc. a- 
ridpâtcri automate pentru bo­
vine. precum şi adăpători auto­
mate pentru porcine şi păsări. 
La C.A.P. Goşmani nu au în­
trebuinţare un motor stabil in 
valoare de 10.485 lei, semănă­
tori pentru porumb, adăpători 
automate pentru păsări; la 
C.A.P. Bodcştii de Sus 
3 s e m ă n ă t o r i  pentru po­
rumb, un motor e l e c t r i c  
şi o pompă pentru irigaţii • la 
C.A.P. Negreşti — un separa­
tor pentru lapte in stare nouă 
şi ‘2 pluguri reversibile etc.

Le P l e n a r a  Consiliului 
U.N.C.A.P., secretarul general 
al C. C. ai P .C . H., tova­
răşul Nicolae Ceauşescu, atră­
gea atenţia asupra folosirii cu . 
maximum de eficientă econo­

mică a fondurilor proprii şj a 
creditelor pentru a realiza in­
vestiţii In domeniile îmbună­
tăţirilor funciare, irigaţiilor. in 
zootehnie şi tn alte sectoa­
re productive ale cooperative* 
lor aqricole.

Nimeni nu are dreplul să 1- 
rosească valorile materiale si 
băneşti in investiţii fără rezul­
tate #contate. Nici un consiliu 
de conducere nu poate fi indi­
ferent de soarta Investiţiilor 
făcute} sarcina Io** est o să ac­
ţioneze astfel Incit fiecare o- 
biectiv realizat să intre ta ter­
men In funcţiune, să producă 
la parametrii proiectaţi.

O îndrumare mai atentă,
continuă, perseverentă din 
partea U.J.C.A-P. privind gos­
podărirea fondurilor, exploa­
tarea obiectivelor la nivel co­
respunzător In C.,A. P. se  
reclama de urgentă.

?

<

Comitetul pentru cultură 
şi artă al judeţului Neamţ

organizează cu prilejul Închiderii 
ZILELOR CULTURII MUZICALE

cu concursul FILARMONICII 
„MOLDOVA" din laşi şi al 

artistului poporului
ION VOICU

un CONCERT SIMFONIC EXTRA­
ORDINAR - dirijat de 6E0RGE 

VINTILA
In program :

G. Enescu — Rapsodia I
E. Lalo — Simfonia spaniolă, solist ION VOICU, 

vioară
W. A . Mozart — Simfonia nr. 40

CONCERTUL. V A  AV EA LOC IN  SA L A  T E A T R U ­
LUI TINERETU LU I DIN P IA T R A  NEAM Ţ. A ST Ă Z I. 
20 M AI. ORA 20

Biletele sc găsesc la Agenţia teatrală.

#

!

Clasamentul diviziei A 

la fotbal

Rezultate tehn ice: Rapid — Politehnica 5—1 (2—1) ;
F.C. Argeş — Grişul 2—1 (2—0 ); Farul — Dinamo Bucureşti
1—0 (0—0 ): Dinamo Baciu  — nU u Craiova 2- 1  (1 --o);
Steaua — Vagonul 3—0 (2—0) ; A.S.A. — Jiu —1 (0 -■i);
U.T.A. — Progresul 3—0 (1—0); „U“ Cluj Petrolul ■>io—
ieşti 5—1 (0—0).

CLAS AuMENT

1. UZINELE TEXTILE ARAD 25 14 4 7 39—21 32
2. RAPID BUCUREŞTI 25 12 5 8 3G—29 29
3. DINAMO BUCUREŞTI 25 12 4 9 43—27 28
4. DINAMO BĂGAU 25 12 4 9 30—27 ‘ 28
5. UNIVERSITATEA CLUJ 25 12 3 10 40—38 c!
6. STEAUA BUCUREŞTI 25 11 4 10 43—34 28
7. JIUh PETROŞENI . 25 10 5 10 27—25 25
8. UNIVERSITATEA GRAIOVA 25 11 3 11 40—41 25
9. FARUb CONSTANŢA 25 11 3 11 32—34 25

10. A.S.A. TIRGU MUREŞ 25 11 3 11 29—33 25
11. POLITEHNICA IAŞI 25 11 2 12 27—35 24
12. PETROLUb PLOIEŞTI 25 10 3 12 24—32 23
13. 6RIŞU& ORADEA 25 7 8 10 27—27 22
14. PROGRESUb BUCUREŞTI 25 7 8 10 24—32 22
15. FOTBAL CLUB ARGEŞ 25 10 1 14 28—40 21
16. VAGONUL ARAD 25 8 2 15 34—53 18

Etapa viitoare (25 mai) i Dinamo Bucureşti — U.T A.;
„U“ Cluj — A.S.A. Tg. Mureş Progresul — F C. A rgeş; liui
— Steaua ;  Crişul — Petrolul ; „U“ Graiova — Rapid ; Po-
lltehnica — Farul; Vagonul — Dinamo Bacău.

F o < M ^ i v | g i a  g  . .

C ea h lă u l P ia tr a  Neamţ; - 
E le c tr o n ic a  B u cu reşti 2-1 (1-1)

Volei feminin

D in am o B u cu reşti 
ca m p io a n a  

r e p u b l i c a n ă

D aci e  adevărat că „toamna 
se numără bobocii", atunci 
desigur că, în mod neîndoiel­
nic, „pe ploaie se num ără. . .  
suporterii 1“ . Am numărat şi 
noi, duminică dimineaţa, în  
tribunele stadionului „Ceah- 
lăul“, aproape 800 de susţină­
tori entuziaşti ai echipei pie- 
trene, care, la  sfîrşitul celor 90 
de minute, au aplaudat o vic­
torie m unciţi (şi meritată !) a 
favoriţilor lor, fntorctndu-se 
acasă fără a părea cituşi de 
puţin „plouaţi* .

Echipa pietreană a început 
foarte bine partida şi, In scurt 
timp, tribunele, au prins să se  
„încălzească" datorită frumoa­
selor combinaţii ofensive rea­
lizate mai ales pe partea stin­
gă a terenului, unde foarte ti- 
nărul Ciocîrlan evoluează cu 
mUltă indeminare tactici şi 
tehnici. Multă dispoziţie dp 
joc dovedesc a avea şi Sece- 
leanu, Negustoru şi Pătraşcu, 
care joacă cu dezinvoltură şi 
ambiţie, realizînd faze de real 
spectaetol fotbalistic.

Golul pluteşte  fn aer ş i . . .  
cade pe neaşteptate, in  m inu­
tu l 22 : Zaharia execută înalt 
o lovitură de colţ, iar fundaşul 
central Enciu comite henţ In 
careu! Lovitura de pedeapsă, 
dictată prompt de arbitrul A -  
drian Macovel (Bacău), este 
executată tot de Zaharia, după 
ce, In prealabil, evacuează cu 
pum nii apa adunată In punc­
tu l de la 11 m !  Este 1—-0 
pentru gazde şi jocul se mai 
temperează, fiindcă starea te­
renului îndeamnă la o dozare 
mal prudenţi a efortului. P in i 
la sfîrşitul reprizei mai notim  
ocazia ratati de Negustoru 
(minutul 30) şl un şut foarte 
periculos al lui Pătraşcu care 
a tras prin surprindere de la 
18 metri, dîndu-i posibilitate 
portarului Szabo s i  se remarce

printr-un plonjon la ie i de
spectaculos.

O nouă surpriză in  finalul 
rep rize i: lencsl il im ită  pe
omologul său bucureştean şi 
comite hen ţ fn  suprafaţa de 
pedeapsă, perm iţind oaspeţilor 
să egaleze prin  Moraru (m i­
nu tu l 44).

Repriza a doua se joaci mai 
mult pe ploaie. Suprafaţa te­
renului este acoperită de nu­
meroase băltoace şi jucătorii 
sint nevoiţi să fa c i slalom  
printre ochiurile de ap i !

In aceste condiţii, ofensiva 
pietrenilor este îngreuiaţi de 
starea terenului şi eforturile 
la care sint solicitaţi sînt ma­
xime. Toate forţele sint însă 
mobilizate pentru victorie şi 
se face multă cheltuiali de 
energie. In primele rinduri 
ale „bătăliei" se află inepuiza­
bilii Seceleanu, Negustoru şi 
Pătraşcu, care au de Înfruntat 
şi jocul dur — pe alocuri — al 
oaspeţilor. Golul victoriei va  
veni tn si abia în finalul par­
tidei, în urma unei faze de o 
rari spectaculozitate, care a 
venit s i  încununeze eforturile 
jucitorilor ş i . . .  stoicismul 
spectatorilor, care au rămas 
neclintiţi în tribune pînă la 
sfîrşitul celor 90 de minute. 
lată ş i film u l g o lu lu i: in  m i­
nutul 8i Pătraşcu controlează 
balonul la vreo 30 de m etri de 
poarta lu i Szabo, pe partea 
dreaptă, in  unghi de 45 de 
grade; centrează in  faţa por­
ţii şi Negustoru ţlşneşte din - 
tr-un buchet de jucători trim i­
ţi nd cu capul balonul în  plasă, 
printr-un plonjon spectaculos.

A fost o victorie obţinută cu 
mari eforturi de cel 12 Jucă­
tori pletreni, care nii s-au me­
najat de Ioc, oferind şi publi­
cului spectator care s-a de­
plasat la stadion, o consolare 
plăcuţi !

Nu putem încheia fără a 
cita „prin ordin de zi* pe eroii 
„bătăliei" de dum inici : Arpe- 
şanu —> Onica (min. 76 — Ni- 
ooari), leneşi, Gheorghe. Za­
haria — Dragu (min. 75 —• 
Onica), Seceleanu — Enache, 
Negustoru, Pătraşcu. Ciocirlan.

B CONSTANTIN
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I COMBINATUL SIDERUR6IC
|  G A L A Ţ I
< recrutează muncitori nebalificaţi pentru 
| a se c a lific a  fn m eseriile :
5 — operator produse refractar*
|  —  afjlomeratorist
ţ  — manevrant vagoane căi ferate uzinale
ţ  — cantaragiu căi ferate uzinale şi munci*
■: (ori calificaţi, lăcătuş m ecanic, m ontor,
 ̂ etc. pentru a fi calificaţi In m eseria de

lăcătuşi revizie vagoane.
Relaţii suplimentare şl înscrieri se  fac la  Oficiul 

Forţelor de M unci al judeţului Neamţ p in i la  data de 
20 mal 1960.
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U. F. S. Săvineşti
anun (ă persoanele in teresate că an ga  
jează  pentru u rm ătoarele  posturi vacan­
te în schemă:

— 15 electricieni

— 1 lăcătuş m ecanic pentru  funcţia  
de scu lier

CONDIŢII DE A N G A J A R E ; ŞCO ALA PROFESIONALA IN SPE C IALITA TE Ş t  
VECHIME C O RESPU NZĂTO ARE CATEGORIEI A  V-A.

— 2 şefi depozit produse finite
CONDIŢII DE AN G AJARE t ŞCO ALA G ENERALA Ş l VECHIMEA IN  FUNGŢtt 

ECONOMICE SAU  A D M IN IST R A T IV E  DE 6 ANI.
CERERI DE AN G AJARE SA U  RE LA ŢII SU PLIM ENTARE SE POT O BŢINE ZII*  

NIO INTRE ORELE  7 - / 5  t.A SE R V lC irn . PERSO NAL AL UZINEI. TELEFON 3000. 
INTERIOR 110

S 1 m b i  t i  seara, In sala 
..Ceahlăul" din Piatra Neamţ 
au luat sfirşit întrecerile din 
cadrul returului final de volei 
— feminin, care s-a desfăşurat, 
timp de trei zile in oraşul de 
la poalele Gozlei şi Pietricică!.

Mai bine pregătite tehnic şi 
tactic, jucătoarele di na mov iste 
au intrat pentru a noua oară 
in posesia titlului de cam- -

pioane, întrecindu-şi toate 
partenerele de j o c : 3—0 cu
Parul Constanţa, 3—2 cu Rapid 
Bucureşti, 3~-l cu Penicilina 
laşi.

Clasamentul final : 1. Dinamo 
Bucureşti (54 p .); 2. Rapid 
Bucureşti (52 p .) : 3. Penici­
lina Iaşi (50 p .) ; 4. Farul Con­
stanţa (41 p.).

Rezultatele concursului pronosport din 
18 mai a c.

Farul — Dinamo Buc. 
U.T.A. — Progresul 
„U" Cluj — Petrolul 
F.C. Argeş —-  Crişul 
A S.A. Tg. Mureş — Jiul 
Din. Baciu — „U“ Craiovj 
Gloria — Portul

1 C.S.M .Reşiţa — C.F.H Cluj 1
) A talani a — Cagliari
1 Inter — Bologna 1
. Sampdoria — Juyeptus x
I Tor i no — Roma 1
I Lanerosi — Vcrona 1

Alte rezultate : Flacira —• C.F.R. Paşcani 1—0 : Poiana 
— Politehnica Calaţi 1-^0: Steagul roşu — Politehnica 
Bucureşti 3—2 ; Progresul — Met rom 1—0 ; Metalul — 
Dunărea 1—0 ; Gloria — Portul 1—0 ; Oţelul — Chimia 
Suceava 2—0.

CLASAM ENT

STEAGUL ROŞU BRAŞOV 26 15
POLITEHNICA GALAŢI 26 14
PORTUL CONSTANTA 2» 13
METALUL BUCUREŞTI 26 13
CEAHLAUL PIATRA NEAMŢ 26 12
FLACARA MORENI ' 28 11
CHIMIA SUCEAVA 20 11
PROGRESUL BRAILA 26 0
POIANA ClMPTNA 26 10
OŢELUL GALAŢI 26 0
POLITEHNICA BUCUREŞTI 26 0
METROM BRAŞOV 26 9
GLORIA BÎRLAD 26 A
DUNARFA GIURGIU 
C.F.R. PAŞCANI 
EI FiOTRONICA BUCUREŞTI

5 10 
8 0
6 10 
7 10 
f> 11 
5 12
6 13 
3 14
3 15
4 16

39—20
33—20
49—20
50—28 
32—26 
27—28
32—25 
27—34 
24—33
29—31
30—29 
30—34
33— 46 
17—33
26—44
27—45

Etapa viitoare (25 mai) : Dunărea 
Paşcani — Ceahlăul ; Flacăra — Gloria , JU L  
tronica : Progresul — O ţelu l; Politehnica Buc. — Po 
Politehnica Galaţi — Metrom : Steagul roşu — @himla.

— Portul i ®. F. R. 
Metalul — Rlee-

întreprinderea mecanică Roman
str. Ştefan cel Mare nr. 258 telefon 1700-1701 vinde din 
stocul său disponibil pe bazâ de comenzi ferme următoarele 
materiale:

— Diverse piese schimb pentru autoturisme Moskvici 403 
şi 40?

— Piese schimb pentru autocamioane SR 131, 113, 101, precum 
şi pentru autoturism IMS 57, 58 şi 59.

— Piese schimb pentru TV. 4 şi TV. 5.
— Conductori electrici.
— Motoare electrice şi aparataj electric.
— Ţevi construcţii tn diferite dimensiuni, calitate OLT 35.
— Lacuri şi vopsele.
— Curele trapecoidale cauciuc; curele late din mă lase.
— Rulmenţi diferiţi.
— Laminate diverse.

U EIINW ERESAŢLSE PO 'f A n i t  
C O N SU M A bISV A  CB a u  PRINDE A i
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F R A N Ţ A

Campania electo­
rală este în plină 

desfăşurare
PARIS 10 (Agerpres). — Campania 

electorală pentru alegerile preziden­
ţiala al căror p rin  tur de scrutin va 
avea loc la 1 iunie, este In plină des­
făşurare In Întreaga Franţă. Candida­
tul partidului de guvernămlnt Uniu­
nea pentru apărarea republicii, Geor­
ges Pompidou, a luat cuvlntul In lo­
ialităţile Rotaş şi Besanpon, relevînd 
caracterul stabil al calei de-a dncea 
republici şi a reprobat preşedintelui 
interimar Alain Poher, candidatul for- 
nfaţlllor de centru, pentru că a făcut 
parte din trei guverne în timpul ce­
lei de-a patra republici.

Pompidou a declarat că. dată  va fl 
ale* preşedinte, va supune o nouă 
leqo cu privire la reforma regională, 
(Sare va fi dezbătută pe caic parla­
mentară. El s-a pronunţat pentru a- 
bordarca .Intr-o viziune nouă" a re­
laţiilor din Piaţa comună si a candi­
daturii Angliei.

Programai 
dc acţiune 

ai sindicatelor 
britanice

LONDRA 19 (Agerpres). — Consi­
liul General a l T.U.C. (Congresul sin­
dicatelor britanice) a dat publicităţii 
un «Program de acţiune* care cuprin­
de contrapropunerile sala la Cartea 
aibă guvernamentală asupra reformei 
relaţiilor In domeniul industrial, care 
limitează dreptul la grevă Aceasta 
a. declanşat o puternică opoziţie In 
rtndurile sindicatelor Documentul va 
ii- dezbătut miercuri, tn cadrul unei 
reuniuni, la care panicipă. pe de o 
p |fic \ liderii sindicali, iar. pe de alta, 
p&imul ministru Wilson şi Barbara 
Cpstle, ministrul forţei d«* muncă şi 
prod.uctlvitălli.

«Programul do acţiune al sindicate­
lor prevede In esenţă o întărire a Im- 
pmerniciriior ‘T  U-G? e*upra -irvembti- 
Wr de sindicat cate nu se lupun ho* 

-tărlrilor Consiliului General. Aceasta 
presupune că ar putea f; aplicate mă­
suri roerqfnd pjrvăja 
excluderea din T.uiC., dar spre deo­
sebire de proiectul guvernamental, nu 
sancţiuni penale.

Un atac neaşteptat împotriva candi­
daturii lui Pompidou a provenit din 
partea fostului ministru de justiţie, 
Rene Capltant, care, Intr-un articol pu­
blicat In ziarul „Le Monde**, scrie c i  
fostul premier .a  abătut In mod con­
stant şi cu tenacitate pe generalul 
de Gaulle ue ia reformele la care a- 
costa aspira".

In cadrul timpului rezervat la te le­
viziune fiecăruia dintre candidaţi, re­
prezentantul SFIO, Gaston Defferre, 
a apărut Împreună cu Mendes France, 
căruia II va atribui conducerea guver­
nului In cazul cind ar deveni preşe­
dinte. Cel doi oameni politici s-au re ­
ferit la problemele economice, legate 
de folosirea forţei de muncă, de slăbi­
rea poziţiei francului, de situaţia lo­
cuinţelor etc. De asemenea, Intr-un 
interviu acordat săptămlnalului .Le 
Nouvel Observateur*, Mendes France 
a dec lara t: «SUnga cunoaşte gravita­
tea situaţiei monetare actuale, dezor­
dinea caro domneşte In domeniul In­
dustriilor, suma enormă ■ a creditelof 
neproductive, lipsa unei politici In­
dustriale clare. In aceste direcţii tre­
buie actionat cu vigoare şi cu hotă- 
rlre*.

Intr-un Interviu acordat tn fata ca­
merelor de televiziune redactorului 
şef al ziarului „L'Humanite44, Ren6 
Andrleu, senatorul Jacques Duclos, 
candidatul P.C.F., a atras atentla asu­
pra răspunderii care revine acelov 
forte care au Împiedicat desemnarea 
unul candidat unic al stlngil.

Presa franceză dc luni dimineaţa 
tine seama !n comentariile el de Indi­
caţiile date de ultimul sonda] al opi­
niei publice care conferă Iul Georges 
Pompidou, urmat de Alaln Poher, cele 
mai mari şanse de a deveni preşedin­
te al republicii. Se poate spune, scrie 
ziarul .Paris Jour", că prima fază a 
campaniei electorale este dominată de 
tentativa tuturor adepţilor Iul NU la 
referendumul din 27 aprilie de a-şl 
confirma victoria. Apreciind că abia 
săptămlna aceasta campania electora­
lă va deveni mai ascutită, ziarul 
„L'AuTore* scrie că aceasta presupune 
_examinarea situaţiei financiare reale, 
aşa cum a fost lăsată moştenire* şl 
analizarea dificultăţilor care stau In 
fata viitorului prim-ministru, oricare 
ar fi ei. Domnul Poher pare înclinat 
spre optimism El repetă că nu vede 
acum nici un motiv pentru devaloriza­
rea francului, deoarece Franţa posedă 
încă rezerve In aur şl devize, oare­
cum superioare celor din 1963*.

Rhodesia

Acţiune de protest împotriva 
referendumului

SAL1SBURY 19 (Agerprea) — Stu­
denţii de la colegiul universitar din 
Şalisbury au iniţiat o acţiune de pro­
test împotriva referendumului preco­
nizat de guvernul Iul Smlth. menit să 
consolideze supremaţia legilor de a- 
partheid.

Studenţii, cărora 11 s-au alăturat o 
serie-de profesori universitari, precum 
şi membri ai clerului, printre care 
reverendul Paul Burrough. episcop de

Evoluţia 
situaţiei din 
Malayezia
•KUALA LUMPUR 19 (Agerpres). — 

Tensiunea s-a atenuat In ultimele 24 
de ore, atlt In capitala Malaye/.iel, cit 
şi In restul tării, viata revenind trep­
tat la normal, (lupii tulburările care 
aU Urmat alegerilor generale. Luni di­
mineaţa, restricţiile de circulaţie im­
puse populaţiei din Kuala Lumpur au 
lo'st itâicate timp de clteva ore. Pen­
tru prima rlai<i de la declanşarea cri- 
zei, băncile din capitala malayeziană 
at: fost redeschise. In acelaşi timp, 
autorităţile au ordonat reluarea acti­
vităţii uzinelor de gaz şl a fabricilor 
de * ptoduse alimentare.

Consiliul naţional, organul executiv 
suprem al tării In perioada stării ex­
cepţionale, condus de vu.epremierul 
Abdul Ra/.ak, s-a. intrunlt In clădirea 
Parlamentului pentru a examina evo­
luţia s>Iturttioi din Malayezia şi măsu­
rile ce vor ii .necesare, pentru resta- 
bi.'.tea deplină a ordinii.

tn acelaşi timp. postul de radio ma- 
layezian a difuzat ultimul bilanţ al 
victimelor incidentelor ce au avut loc 
In Malayezia, după anunţarea rezulta, 
telor alegerilor generale, tn cursul a- 
cevtor incidente şi-au pierdut viaţa 
14/ per toane, Iar 343 au fost rănite. 
Poliţia a operat peste 2.700 de ares­
tări.

KUALA LUMPIJR 19 (Agerpres). — 
„Democraţia parlamentară a fost sus­
pendată datorită tulburărilor care au 
loc tn ţară, a declarat ministrul de In­
tel ne al Malayezlei, Ismail Bln Abdul 
Raman. Ea va ’ ti restabilită după in­
staurarea calmului In ţară*.

I  omentlnd InformaţUle apărute In 
presă, potrivit cărora, printre cel a- 
{••staţi In ultimele zile In Malayezia 
(numărul lor atinge acum aproxima­
tiv cifra de 3.000) se află şl membri 
t i  parlamentului, ministrul de Interne 
a declarat că In acţlunee sa de a res­
tabili ordinea «guvernul nu face dis­
tincţie Intre persoanele pe care crede 
de cuviinţă să le aresteze*.

Mashonaland, s-au pronunţat Împotri­
va discriminării rasiale, cerlnd pentru 
toţi locuitorii ţării. Indiferent de cu­
loarea pielii lor, dreptul de a se afir­
ma potrivit calităţilor proprii. Organi­
zatorii acestei acţiuni dc protest, men­
ţionează corespondentul agenţiei Reu- 
tr-r, care transmite ştirea, au tri­
mis scrisori unor importante perso­
nalităţi, printre care şi secretarului 
general al O.NU., U Thant, cerln- 
du-le să susţină campania dusă împo­
triva discriminării rasiale din Rho­
desia.

Şedinţa Comitetului 
Executiv al O.I.Z.

BUDAPESTA 19. — Corespondentul 
Agerpres, Al. Plntea, transm ite: In­
tre 15 şl 18 mal, la Balatonszeplak s-a 
desfăşurat şedinţa Comitetului Execu­
tiv a Organizaţiei Internaţionale a 
Ziariştilor. Participanţii au dezbătut 
raportul secretarului general şl pla­
nul de activitate al 0.1.Z. plnă la cel 
de-al Vll-lea congres, ce urmează 
să-şi ţină lucrările la Havana în 1970.

tn O.I.Z. au fost primite noi organi­
zaţii, printre care două organizaţii ale

ziariştilor din Japonia, două organiza­
ţii -ale ziariştilor greci aflaţi In emi­
graţie, Sindicatul ziariştilor din Vene­
zuela, o organizaţie a ziariştilor spa­
nioli şl altele.

In prezidiu O.I.Z. au fost aleşi 
N os tor Ignat, preşedintele Uniunii 
Ziariştilor din România care conduce 
comisia profesională, şi Gheorghi Bo- 
kov, preşedintele Uniunii Ziariştilor 
din R.P. Bulgaria, care conduce Co­
misia socială a O.I.Z.

Lucrările Conferinţei mondiale 
interguvernamentale 
pentru turism

BELFAST 19 (Agerpres). — Sflr- 
şitul săptămlnil a fost marcat de 
noi Incidente In oraşele nord-irlan- 
deze. La Belfast s-a Înregistrat o 
ciocnire între un grup de protes­
tanţi sl un grup de catolici, In cursul 
căreia s-au folosit sticle cu lichid 
inflamabil. Au fost arestate şapte 
persoane.

Organizaţia din Ennlskillen a Aso­
ciaţiei pentru drepturile civile a a- 
dresat primului ministru Chichester 
Clark un mesaj tn care atrage a- 
tenţia că, dacă In decurs de şase 
săptămlni guvern-ul nu va acţiona 
pentru aplicarea reformelor în legă­
tură cu egalitatea In sistemul de vot 
Si nu va lua măsuri pentru a pune 
capăt discriminării Împotriva mino­
rităţii catolice, vor fi organizate ac­
ţiuni de nesupunere civilă.

tn fo to : Cetăţeni din Belfast (Ir­
landa de nord) •aşteaptă distribuirea 
apei după ce o explozie a  distrus 
un rezervor din munţii Maurne, lip­
sind de apă o parte a oraşului.

Vietnamul de Sud
Noi atacuri ale forţelor patriotice

SAIGON 19 (Agerpres). — tn cursul 
nopţii de duminică spre luni, 12 po­
ziţii fortificate ale trupelor americano- 
saigoneze au fost ţinte ale atacurilor 
lansate de forţele patriotice din Viet­
namul de sud.

Detaşamentele F.N.E. au bombardat 
cu rachete şl mortiere complexul mili­
tar american de la Long Binfc, situat 
la 28 de kilometri nord-est de Saigon, 
precum şt Cartierul generai al celei 
de a patra divizii de infanterie ame­
ricană de la Pleiku, aflat la 360 de ki­
lometri de capitala sud-vietnameză.

Noi ciocniri Intre forţele Frontului 
Naţional de Eliberare şl trupele amc- 
ricano-saigoneze au avut loc la  35 
kilometri sud-vest şi le  64 kilometri 
nord-est de capitala sud-vietnameză, 
In apropierea oraşului Tam Ky şi în

Din actualitatea latino-americani
• '  Intr-un discurs rostit cu ocazia lucrărilor reuniunii Comisiei 

speciale de coordonare laUno-americană (C.E.C.L.A.) de la Vina del 
Mar, preşedintele Republicii Chile, Eduardo Frei, a vorbit despre si­
tuaţia economică a continentului Latino-american. Am devenit con­
ştienţi, a spus şeful statului chilian, că nu vom putea realiza niciodată 
progrese bazlndu-ne pe „ajutorul acordat de aliaţi". Datoria princi­
pală a statelor şi naţiunilor iLatino-americane, a subliniat el, constă 
tn înţăfjfe.^ in^ea^derjJ^L jp w ţr e .  . . . . . .

•  La v ina del Mar, Chile, a luat sflrşlt reuniunea la nivel mi­
n isterial a Comisiei speciale de coordonare latino-americene 
(C.E.C.L.A.), consacrată examinării problemelor colaborării economice 
Internationale, Relaţiile dintre ţările Americii Latine şi S.U.A. — se 
arată In documentul adoptat tn unanimitate de participanţi — tre­
buie să se dezvolte In baza principiilor care să garanteze indepen­
denta politică şi economică a ţarilor latino-americane. Trebuie res­
pectate, înainte de toate, principii ca egalitatea din punct de vedere 
juridic a statelor, neamestecul In trebuiile Inierne, respectarea tra­
tatelor semnate şi a drepturilor suverane ale fiecărei ţări dc a dis­
pune -liber de bogăţiile sale naturale.

regiunea platourilor centrale.
Duminică noaptea şi luni dimineaţa, 

bombardiere americane „B-52- au e- 
fectuat din nou raiduri 1n diverse re­
giuni sud-vietnameze, pentru a ataca 
poziţiile F.N.E.

SAIGON 19 (Agerpres). — Aproxi­
mativ 340 de militari din rlndul forţe­
lor S.U.A. şi-au pierdut viaţa In cursul 
luptelor care au avut loc săptămlna 
trecută în Vietnamul de sud — Infor­
mează agenţia United Press Interna­
tional, citind surse militare americane. 
Se menţionează că numărul militari­
lor americani care au pierit tn ulti­
mele şapte zile In Vietnamul de sud 
s-a dublat comparativ cu săptămlna 
precedentă.

Potrivit aceloraşi surse, 527 de sol­
daţi din rlndul forţelor administraţiei 
salgoneze au fost ucişi In cursul lupte­
lor de săptămlna trecută.

In sprijinii caazei 
drepte a Vietnamului

STOCKHOLM 19 (Agerpres). — In 
capitala Suediei şi«a Încheiat lucrările 
cea de-a treia Conferinţă internaţio­
nală de solidaritate cu Vietnamul, la 
care au participat numeroase perso­
nalităţi ale vieţii publice internaţio­
nale, militanţi pentru -pace In 'Viet­
nam. Participanţii au adoptat un Apel 
adresat guvernelor şi popoarelor din 
întreaga lume de a  sprijini planul Hi 
zece puncte al Frontului National de 
Eliberare din Vietnamul de sud, de a 
se pronunţa pentru retragerea necon­
diţionată a trupelor S.U.A. din Viet­
namul de sud, pentru respeotarea drep­
tului la autodeterminare al poporului 
vietnamez. Apelul preconizează o se­
rie  de acţiuni tn sprijinul cauzei 
drepte a  Vietnamului.

PREŞEDINTELE R.S.F. 
IUGOSLAVIA, I O S I P 
BROZ TITO, a primit luni 
la Karadjordjevo pe am­
basadorul Uniunii Sovie­
tice In Iugoslavia, Ivan 
Benediktov, la cererea a- 
cestuia, relatează agenţia 
Tanlug.

La primire a fost de 
faţă Mlrko Tepavaţ, se­
cretarul de stat pentru a- 
facerile externe ale Iugo­
slaviei.

PREŞEDINTELE FIN­
LANDEI, URHO KEKKO-

NEN, a sosit luni la Ze- 
lenogorsk (regiunea Le­
ningrad) Intr-o vizită ne­
oficială In U.R.S.S. Prc-

ghin şl U. Kekkonen au 
avut convorbiri In cadrul 
cărora s-a făcut un 
schimb de păreri cu pri-

•PE SCURT*
şedinţele Finlandei va a- 
vea o Întrevedere la Le­
ningrad cu preşedintele 
Consiliului de Miniştri al 
U.R.S.S., Alexel Koslghin.

In aceeaşi zi, A. Kosl-

v ire la probleme de in­
teres reciproc.

CEA MAI SCURTA LI­
NIE AERIANA CARE 
LEAGĂ EUROPA DE A-

R EPO R TA J PE G L O B

M area aventură a lui „Ra"
Portul marocan Safl a cunoscut slmbătă unul 

din cele mai Însemnata evenimente ale Istoriei 
sale. tn prezenţa a mii de locultoTl a avut loc 
lansarea ia apă a ambarcaţiunii, construită din 
papirus, 1a bordul căreia temerarul explorator 
norvegian, Thor Hayerdahl, In fruntea unul e- 
chipaj alcătuit din şase persoane, va Încerca • 
peste clteva zile să străbată apele Oceanului 
Atlantic, pentru a confirma in felul acesta-fap­
tul că anticii locuitori ai ţărmului african au 
reuşit să atingă, În urmă cu mii de ani, con- 
Unentul american. „Nava din htrtie, cum 1 se 
mai spune acestei ambarcaţiuni originale, a fost 
botezată „Ra" după numele zeului soarelui' la 
vechii egipteni. Ea are o lungime de 17 metri, 
o lăţime dc 5,20 metri, este prevăzută cu o 
„colibă", construita tot din papirus, care va a- 
dăposti pe navigatori, o barcă de salvare din 
cauciuc, un generator electric pentru camera de 
luat vederi submarine şi un post emlţător-re- 
cep lor de radio.’

Citeva similitudini bizare
„Dintotdeauna m-e pasionat originea şl evo­

luţia vieţii tn regiunile izolate ale globului" — 
a declarat Hayerdahl lntr-un recent Interviu a- 
cordat revistei „Paris Match**. „Nava care va 
traversa Atlanticul In voia vtnturiior şi ,a cu­
renţilor ar fi putut fi construită şl In urmă cu 
5000 de ani. „Ra" este replica exactă a „băr­
cilor din trestie" a vechilor egipteni- —■ a ex­
plicat el.

Ideea efectuării acestei călătorii neobişnuite 
l-a venit exploratorului norvegian după ce, In 
cursul peregrinărilor sale prin diferite regiuni 
ale lumii, a constatat cu surprindere că tn ciuda 
distanţelor enorme, s-au perpetuat, de-a lungul 
secolelor, ambarcaţiunile de tipul „bărcii din 
hlrtie". In 1952, In Anzll bolivieni, Hayerdahl a 
văzut desenele unor nave avtnd forma unei se- 
milune, prevăzută cu punte dublă. Această 
„barcă din trestie-* 11 uluise pe  conchistadorii

spanioli etnd au atins ţărmurile Peruful după 
ce au străbătut jungla ecuadoriană. Ele puteau 
îmbarca 35 de oameni şi prezentau un echilibru 
perfbct tn faţa celor mai mari valuri. In acelaşi 
an, exploratorul a văzut, cu proprii ochi, o am* 
baroatiune.de acest fel pe lacul Titicaca, lea- 

• gănijl culturii Incaşe. Ea avea o lungime de 40 
de taetri, semăna cu o lebădă In apă şi era 
construită din trestie. De altfel descendenţii in­
caşilor păştrează In legendele lor amintirea u- 
nei invazii de către oameni blonzi şl bărboşi pe 
care l-eu numit „viracochas" veniţi de pe un 
alt continent în urmă cu mii de ani.

Nu mică a fost surpriza lui Hayerdahl cind, 
In 1956, attlndu-se in Insula Paştelui din Ocea­
nul Pacific a descoperit pe pereţii unor peşteri 
desene care Înfăţişau „bărcile din trestie". Au 
fost găsite In figurine din piatră reproduclnd 
acelaşi tip de ambarcaţiune, dar dotate cu o 
p.lnză. tn Insula Paştelui, deşi situată la mari 
distanţe de lacul Titicaca, se construiesc şi as­
tăzi, din timpuri străvechi ambarcaţiuni de a- 
cest tip. Aceeaşi ambarcaţiune poate fi Intllnltă 
în Oceania şi Egipt ca şi pe lacul Ciad. Thor 
Hayerdahl a ajuns la concluzia că apariţia băr. 
cllor de acelaşi tip şl construite din materiale 
foarte asemănătoare In diferite regiuni ale pă- 
mlntului, este o dovadă a unei migraţii a po­
poarelor tncă din timpurile cele mai îndepăr­
tate. Aceasta vroa să şi demonstreze el cu pri­
lejul călătoriei pe ambarcaţiunea „Ra".

Construcţia vasului
In 1966 exploratorul norvegian a plecat In Re­

publica Ciad unde, In satul Bol, aparţinlnd tri­
bului Buduma, situat In apropierea lacului Ciad. 
a descoperit bărci, construite din papirusul pe 
care vechil egipteni tl foloseau pentru fabrica­
rea hlrtlel. Aslgurlndu-şl cunoştinţele a trei 
băştinaşi, specialişti In construcţia unul ase­
menea tip de ambarcaţiune, exploratorul şi-a

instalat şantierul In Egipt, pe nisipul din apro­
pierea piramidei a IlI-a. Papirusul, tn cantitate 
de 12 tone şi avtnd o lungime Intre 5—6 metri, 
a fost adus din Etiopia unde creşte din abun­
denţă In Jurul lacului Tane, la izvoarele Nilu­
lui albastru şi Ungă lacul Zwai. la sud de Addis 
Abeba. tn luna februarie a. c. terenul a fost 
pregătit, au sosit 500 de baloturi de papirus şi 
după unele peripeţii au venit, şi cei trei con­
structori din Ciad. Intr-adevăr, aceştia, Mussa, 
Omar şl Abdoulaye, au fost suspectaţi de au­
torităţile din Ciad că ar avea legături cu o re­
ţea de traficanţi de sclavi deoarece primiseră, 
prin cecuri, sume de bani din partea iul Hayer­
dahl pentru a pleca la Cairo. Ei au fost arestaţi 
şi eliberaţi numai după Intervenţia O.N.U. care 
a fost sesizată de explorator.

Construcţia ambarcaţiunii „Ra" s-a încheiat la 
29 aprilie. Sute de tineri atleţi egipteni au 
tras-o pe nisip, pe distantă de un kilometru, 
plnă a ajuns la şoseaua cea mai apropiată unde 
a fost uroată pe o imensă remorcă. De acolo, 
„Ra" a fost dusă la Alexandria, a fost îmbarcată 
pe oargobotul suedez „Sagaholm" plnă la Tan- 
ger, unde, din nou cu ajutorul unei remorci, a 
ajuns slmbătă In portul Safi.

tn temerara expediţie, Hayerdahl va fl tnso- 
ţit de americanul Norman Baker, avind funcţia 
de navigator, Abdoulaye Djibrine (Ciad) con­
structor, egipteanul Georges Sourlai, specialist 
In papirus, mexicanul Rimon Bravo, campion 
olimpic la netaţie care va turna filme subma­
rine, Italianul Garlos Mauri, explorator al An­
tarcticei şi medicul sovietic Iuri Alexandrovld 
Cenkevlcl, După Încărcarea alimentelor, apei* 
a diverselor aparate, la bordul Iul „Ra" va fl 
Înălţat pavilionul Organizaţiei Naţiunilor Unite, 
simbol al colaborării paşnice Intre oamenii din 
ţările şl continentele lumii şl va fi dat startul 
tntr-una din marile aventuri nautice ale seco­
lului nostru, comparabilă epocii modern» a i- 
vioanelor supersonice şi a legendelor corăbiilor 
şl galerelor secolelor trecute.

K  I. RETEGAN

SOFIA 19. — Corespondentul Ager­
pres, Gh. leva, transm ite: La Sofia îşi 
desfăşoară lucrările Conferinţa mon­
dială interguvernamenteiă pentru tu­
rism.

In cadrul şedinţei plenare de luni a 
luat cuvlntul şeful delegaţiei romăne, 
Al. Sobaru, preşedintele Oficiului Na­
tional de Turism al Republicii Socia­
liste România. El a propus ca, ţinlnd 
seama de actualul nivel al circulaţiei 
turistice mondiale, de locul prioritar 
pe care turismul 11 deţine In cadrul ex­
portului invizibil, de dinamismul aces­
tei acUvităţi economice şi de progre­
sele realizate. Uniunea InternaţfonalS 
a organizaţiilor oficiale de turism 
(U.I.O.O.T.), să fie transformată Intr-o 
organizaţie guvernamentală.

Prezente
româneşti

MOSCOVA 19. — Coresponda 
tal Agerpres, N. Crlstolovean 
transm ite: Standul Republicii S 
daliste România din cadrai exj 
zlţlel internaţionale. „Automatic 
rea 1969", organizaţi în parcul S 
kolnikl din Moscova, a  fost viziti 
la 19 mal de N. S. Patollcev, i 
nistrul comerţului exterior 
UJLS.S., K. N. Rndnev, minist 
construcţiei de aparate, mijloace 
automatizare şl sisteme de * 
manda al UJLS.S., M. V. Nea 
rov, preşedintele prezidiului Cai 
| rei unionale de comerţ, şl de i 
persoane oficiale.

Oaspeţii au ascultat cu inte 
explicaţiile date de specialiştii si 
dulnl românesc cu privire la a 
iatura electronică expusă şl an 
p redat calitatea execuţiei, 1ns 
rile tehnice şi finisajul prodnst 
prezentate de Întreprinderile de 
merţ exterior din România.

HELSINKI 19 (Agerpres). — 
lectlvnl Teatrului de Comedie 
Bucureşti, aflat In prezent In I 
landa, unde participă ca Invita 
FesUvalnl oraşului Helsinki, a i 
duminică. 18 mal. o Intllnire ca 
riştll. Presa finlandeză de lui 
publicat ample materiale şl I 
grafii de la această Intllnire.

Evoluţia zborului nave 
spaţiale „Apollo-101

SIA DE SUD-EST a fost 
inaugurată prin zborul u- 
nui avion sovietic de tip 
„IL-62* pe ru ta  Moscova-

Stngapore. Avionul cu 
reacţie cvadrlmotor „IL- 
62" avind 186 de locuri a 
efectuat o singură escală 
la New Delhi.

HOUSTON 19 (Agerpres). — 
La pu{in timp clupa înscrierea 
pe traseul Păminl—Luna, nava 
spaţială mApoNo— î0m a execu­
tat la ora 21,50 (ora Bucu- 
teşliuiul) manevra de desprin­
dere de cea de-a treia treap:ă a 
rachetei mSaturn —5 fa", s-a a- 
nunfat la Centrul Spaţial de la 
Houslon.

Modulul tunar, care s-a anat 
în capătul celei de-a treia Uepte 
a rachetei purtătoare,- s-a des* 

_prins de aceasta, ktr cosmo­
nauţii au electuat operaţiunile 
de cuplare a,modulului In vif* 
lui capsulei, in  momeniul deta­
şării celor trei corpuri — ca­
bina principală, modulul lunar 
şi a treia treaptă a rachetei — 
Şl In urma Îndepărtării înveli­
şului de proiecţie a  modulului, 
acestuia dm urmă i s-a impri­
mat o viteză puţin mai mare 
declt cea programată, lapt care 
a complicat manevrele de cu­
plare. „Păianjenul“ (o altă denu­
mire dată modulului) a începui 
să se îndepărteze de navă şi 
timp de 15 minute, ei şi cabina 
aiT „zburat in lor maţ ie”. După 
executarea cuplării — /a ora 
22,06 — a fost pus In funcţiune, 
timp de trei secunde, motorul 
principal al cabinei pentru ■ ca 
complexul cabină — modul să 
se îndepărteze la o distanţă su­
ficientă de a treia treaptă a ra­
chetei purtătoare, plasată pe o 
orbită solară. Cu aceasta a  iost 
îndeplinită una din sarcinile ce­
le mal dificile ale echipajului, 
eşecul manevrelor puţind să pe­
ricliteze intreaga misiune de 
zbcir a navei.

La ci leva minute după sepa­

rarea modulului de ultim 
treaptă a rachetei şt scoatere 
acestuia din „gaiajui spaţial' 
cosmonauţii au Început prim 
emisiune In direct de televi 
ziune in culori din spaţiul cos 
mic. T ho mas Staitord a lndrep 
iat camera de luai vederi spr 
modulul lunar, permiţind astf< 
telespectator hor să urmăieasc 
„baletul cosmtc* în cursul ct 
ruta cabina de comandă a t 
tectuat o manevră de tntoa  
cere de ISO grade, executai 
de colegii săi Eugene Cernan i 
John Youny,.-peuLiu a se cup, 
cu „păianjenul'.

StaJîord a îndreptat apoi < 
bicclivul camerei de luat vede 
spre Pămtnt. Pe micul ecran 
apărut imaginea Terţei. Văzu 
din spaţiul cosmic, de la 42.0 

. km distantă, întreaga emisie
• vestică s-a iniăţişal teiespeci 

torilor învăluită In nori, pri 
tre care se distingeau cuior 
portocaliu deschis ai uscahs 
şi albastrul strălucitor at Oct 
nelor Paciiic şi Atlantic. Tit 
dc 13 minute au Iost transmi 
din spa ţiu l. cosmic imagln 
panoramice, în culori, ale g* 
bului nostru, pe fundalul neg 
al spaţiului înconjurător.

După încheierea emisiunii.
• nul dintre cel trei ccsmoitMii 

a trecut din cabina de comanc
■ prii tunelul de legătură, în rr,
; dul şi a verificat starea de Iur, 

trona re a instalaţiilor acest u 
[ Contorm datelor transmise. Ic 
t te instalaţiile funcţionează pt 
: fecf, iar traiectoria navei cort 
: punde cu cea stabllHă InJţl 

Legătura cu stafiile terestre 
, fost menţinută în permanentă.

S.U.A. — Cel trei cosmonauţi ameiltani care au fost lansaţi cu na 
spaţială „Apollo—10* la 18 mai înlr-un zbor orbital tn jutul Lut 
Fotografia este luată la Capo Kennedy, la baza de lansate. Se ve 
turnul dc lansase şl nava spaţială. De la stingă la dreapta — 1 hon 

Stafford, John Jfoung şi Eugcpe Cercau*

L _
Tiparul i Intrepri nderea peilgrailcă


